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ÖNSÖZ 

Hitit uygarlığı, ilkçağ uygarlıklarından biri olup Anadolu’da kurulmuĢtur. 

Anadolu’da köklü bir kültür oluĢturan Hititler, Kızılırmak kıvrımı etrafında yaĢamıĢ, 

zamanla Anadolu’nun büyük bir kısmına sahip olmuĢ ve bu topraklar üzerinde yok 

olup gitmiĢlerdir. Ama arkalarında çok az kavime nasip olan oldukça zengin bir 

filolojik, arkeolojik ve tarihi bir miras bırakmıĢlardır. Hititlerin baĢkenti HattuĢaĢ’ta 

bulunan 15 bini aĢkın tablet onların yazıya verdikleri önemi ortaya koymuĢtur. 

Hititlerin geriye bıraktıkları tabletler arasında Hititlere ait masallar da  bulunmaktadır. 

Bu araĢtırmada  bu masallardan bir tanesi geliĢtirilmiĢ ve Hititler konusunun 

anlatılmasında öğrenciler ile buluĢturulmuĢtur. Masal, öğrenci görüĢlerine sunulmuĢ 

ve öğrenciler tarafından beğenilmiĢtir.  

Bu tez çalıĢmasını hazırlamamı öneren, kaynaklara ulaĢmamda beni 

yönlendiren ve çalıĢma süresince yardımlarını benden  esirgemeyen tez danıĢmanım 

Prof. Dr. Güngör KARAUĞUZ’a  saygılarımı sunar, teĢekkür ederim. Tezin 

yazılması sürecinde eleĢtiri, görüĢ ve önerileriyle bana yardımcı olan Doç. Dr. AyĢe 

MENTĠġ TAġ hocama sağladığı katkılardan dolayı teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

 

Bu araĢtırmanın amacı Ortaokul 6. Sınıf Sosyal Bilgiler dersi Ġlkçağ tarihi 

konularından Hititler konusunun öğretilmesinde Hitit Masallarının öğrenci 

görüĢlerine göre değerlendirilmesidir.  

AraĢtırmada 2014-2015 eğitim-öğretim yılında Konya ili Bozkır ilçesi Kildere 

Ortaokulu ve Armutlu AyĢe-Veli Demiröz Ortaokulu 6. sınıfta okuyan 17 öğrenci ile 

yapılmıĢtır. AraĢtırmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. 6. sınıf öğrencilerinin 

görüĢlerini almak için öncelikle araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen Hitit masalı (Appu 

ve Ġki Oğlu) anlatılmıĢ daha sonra, yine araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen açık uçlu 

sorulardan oluĢan bir anket formu kullanılmıĢtır. Bu anket formu öğrencilere 

uygulanmıĢ ve öğrenci görüĢleri değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda  Hititler konusunun bir Hitit masalı ile anlatılması 

öğrencilerin hoĢuna gitmiĢ ve öğrenciler masalı çok beğenmiĢlerdir. 

Anahtar kelimeler: Sosyal bilgiler, Hititler, Hitit masalları, öğrenci görüĢleri 
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SUMMARY 

 

The aim of this research is to investigate  the evaluation of students’ opinions 

about the usage of Hittite Tales in teaching the subject of Hittites which is a subject 

of Ancient History.  

The study was carried out during 2014-2015 Educational Year, at the Konya 

Bozkır Armutlu AyĢe Veli Demiröz Secondary  School  and Konya Bozkır Kildere 

Secondary School on the 6th grade with 17 students. In this research, qualitative 

research method was used. To take the opinions of 6th grade students; firstly Hittite 

Tale ( Appu and His Two Sons ) which was improved by the investigator, was told to 

the students  and then the questionnaire which was prepared by the investigator and 

consisting of open-ended questions was used. This questionnaire was carried out to 

the students and students’ opinions were evaluated. 

At the end of the research, findings showed that students enjoyed that the 

subject of Hittite was told by a Hittite Tale and students liked Hittite Tale. 
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GĠRĠġ 

1. GiriĢ 

Yazılı devirler, M.Ö. 3200'de yazının bulunmasıyla baĢlayan ve 476'da Batı 

Roma'nın yıkılmasına kadar devam eden tarihi dönemdir. Bazı tarihçilere göre ise 

375 yılında meydana gelen Kavimler Göçü, bazı tarihçilere göre de 395 yılında 

Roma'nın ikiye ayrılması bu dönemin sonu olarak kabul edilir. 

Ortaokul 6. Sınıfta Yeryüzünde yaĢam ünitesinde geçen “Uygarlıkların BeĢiği” 

konusunda ilkçağ döneminde Anadolu ve Mezopotamya‟da kurulmuĢ olan devletler 

verilmiĢtir. Anadolu da Hititler, Urartular, Frigler, Ġyonlar ve Lidyalılar; 

Mezopotamya‟da Sümerler, Asurlular, ve Babilller‟dir. Bu uygarlıkların kazanımı ise: 

“Anadolu ve Mezopotamya da yaĢamıĢ ilk uygarlıkların yerleĢme ve ekonomik 

faaliyetleri ile sosyal yapıları arsındaki etkileĢimi fark eder.” dir (MEB, 2014: 14). 

Hititler, ilkçağ uygarlıklarından biri olup Anadolu‟da tarih sahnesine çıkmıĢ, 

Anadolu‟yu vatan edinip devletlerini kurmuĢlardır. Kızılırmak kıvrımı etrafında 

yaĢayan  ve  Anadolu‟da köklü bir kültür oluĢturan Hititler Anadolu‟nun büyük bir 

kısmına sahip olmuĢlar ve bu topraklar üzerinde yok olup gitmiĢlerdir. Çevrelerinde 

kurulan medeniyetlerden etkilenmiĢ, doğal olarak onlarına etkilemiĢtir.   

Hitit edebiyatı Anadolu ve Mezopotamya sentezinden oluĢmuĢtur. Hitit 

baĢkenti HattuĢaĢ‟ta devler arĢivinde bulunan ve sayıları 15.000‟i aĢan tabletler Hitit 

edebiyatında geniĢ ölçüde yer bulmuĢtur. (MemiĢ, 2009: 265). Hitit toplumunun 

sosyo kültürel yapısı veya yaĢadıkları coğrafyayla ilgili de bilgileri barındıran çivi 

yazılı Hitit metinleri, Ġlkçağ Tarihi araĢtırmalarında çok önemli bir kaynak 

oluĢturmaktadır. Hititçe çivi yazılı belgelerden bir tanesi de yazmıĢ oldukları 

masallardır. 

Masallar Sosyal Bilgiler dersinin iĢleniĢinde kullanılabilecek, dersi etkili ve 

verimli kılacak edebi ürünlerdir. Sosyal Bilgiler derslerinde programda öngörülen 

biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢsel hedeflerin gerçekleĢmesi gerekir. Bu noktada da 

edebi ürünler çok önemli bir katkı sağlayabilir. Çünkü edebi metinler aracılığıyla 

çocuklar kendilerini farklı zaman ve mekanlarda yaĢamıĢ/yaĢayan insanlarla 



2 
 

karĢılaĢtırabilir; baĢka ülkelerdeki insanların yaĢama Ģekillerini takdir eder. Bu 

onlarda empatik düĢünce Ģeklini geliĢtirir, karakter eğitimine katkıda bulunur 

(Öztürk vd., 2012: 35). 

Sosyal Bilgiler dersinin amaçları ile edebi eserlerin öğrencilerde bıraktığı izler 

arasında yakından bir iliĢki mevcuttur. Sosyal Bilgiler dersinin amaçlarına ulaĢması 

amacıyla farklı teknik ve yöntemler kullanılabilir (Demir ve Akengin, 2011: 3). 

Milli Eğitim Bakanlığı Sosyal Bilgiler Öğretin Programında edebi ürünler ve 

yazılı materyallerden(efsaneler, destanlar, atasözleri, halk hikayeleri vb.) 

faydalanmak gerektiğini vurgulamıĢtır (MEB, 2005: 7). Bu bağlamda sosyal bilgiler 

öğretiminde masallardan yararlanılması dersin amacına ulaĢmasına katkı 

sağlayacaktır.  

Çok eski geçmiĢe sahip, renkli ve sihirli bir dünya olan masal dünyası, ilk 

insan topluluklarında ortaya çıkmıĢ, her zaman ve her yerde halkla birlikte varlığını 

sürdürmüĢtür. Meziyetleri; güzelde, iyide ve güçlüde kusurları; çirkinde, kötüde ve 

zayıfta yaĢatan, eski kültürlerin dinlerin, törenlerin baĢlangıcını, iyilik-kötülük, 

adalet-zulüm, doğruluk haksızlık, alçak gönüllülük-kibir gibi zıt durumların 

temsilcilerini insanların ulaĢması güç, hedef  ve gayelere varma isteğinden doğan 

hayalleri masalda bulduğumuza, baĢlangıçta bir kiĢini malı iken cevre değiĢtikçe bir 

kısmı unutularak masal Ģeklinde herkesin toplumunun malı olduğuna göre, masalın 

kaynağında toplumun düĢünceleri ve ruh hali yaĢamaktadır (Kantarcıoğlu, 1991: 17-

18). 

Masallarda bir anlamda insanoğlunun on binlerce yıldan beri yapıp ettiklerinin 

Ģifreleri vardır. Bu Ģifreleri çözmek; insanın çocukluğuna dönmesi, kendini 

keĢfetmesi gibi çok önemli özellikleri ortaya çıkarabileceğini söyleyebiliriz. 

Masallarda büyük bir sihir ve giz saklıdır ve masallarda sınırsız bir güç kullanmak 

söz konusudur. Masallarla dünyayı, hatta evreni yeniden düĢünebilir ve 

Ģekillendirebiliriz. Böyle sınırsız özgürlük alanı oluĢturan masalların çocuklarımıza 

okutulması ve bunlardan yararlanarak yaratıcı düĢüncelerini geliĢtirmeleri ve 

sorunlara değiĢik yaklaĢımlar getirmeleri insanlığın geleceği için önemli bir kazanç 

olabilir (Güleryüz, 2003: 183). 
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Hayali kahramanlar olağanüstü olaylar ve unsurlar aslında varlık alanlarının 

değiĢik görünüĢlerini temsil ederler. Sonuçta iyinin doğrunun ve güzelin üstünlüğü 

onaylanırken çocukta farkında olmadan iyiye, güzele ve doğruya yönelmiĢ olur. 

zengin, mutlu ve renkli bir çocuk dünyası kurabilmenin yolu birazda masallardan 

geçer  (ġimĢek, 2005: 75). 

Ortaokul 6. sınıf Ġlkçağ Tarihi konularından  Hititler konusunun iĢlenmesinde, 

öğrencilere hem konuyu anlatmak hem de  onların masal dünyasına girip bu gizli 

dünyayı görmelerini sağlamak için günümüzde çok fazla günıĢığına çıkmamıĢ olan 

hatta çoğumuzun varlığından haberdar dahi olmadığı Güngör Karauğuz‟un(2001) 

Hitit Mitolojisi adlı kitabındaki Appu ve Ġki Oğlu (Sayfa: 202, 203, 204, 205, 206, 

207), masalından faydalanılmıĢtır. Masal, araĢtırmacı tarafından geliĢtirilerek 

hazırlanmıĢ ve öğrencilere Hititler konusu anlatılırken anlatılmıĢtır. Bu noktadan 

hareketle bu araĢtırmanın amacı Ortaokul 6. sınıfta  Hititler konusunun 

öğretilmesinde Hitit masalı kullanımının öğrenciler tarafından değerlendirilmesidir. 

  

1.1. Alt Amaçlar 

a) Hitit Masalını beğenip beğenmediğinizi nedenleri ile birlikte yazınız?. 

b) Hititler konusunun Hititlere ait bir masal ile anlatılmasını nasıl buldunuz?. 

c) Hitit masalında, Hititlerin genel özellikleri ile ilgili neler öğrendiniz?  

d) Hitit masalından sonra Hititler konusuna karĢı bir merakınız oldu mu? 

(Örneğin Hititler ile ilgili daha fazla bilgiye sahip olmak ister misiniz ya da Hititler 

ile ilgili bir belgesel izlemek ister misiniz?) 

e) Hititler konusunun bir Hitit masalıyla iĢlenmesinden sonra derslerinizde bazı 

konularınızın masal ile anlatılmasını ister misiniz?  

f) Masalda en çok ilginizi çeken ya da hiç hoĢunuza gitmeyen durum ya da 

olay nedir? 
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g) Hititlerin masalları ile günümüzde sizin okuduğunuz masallar arasındaki 

farklılık ve benzerlikler nelerdir?  

h) Bu masalın sonunda bize verilmek istenen mesaj nedir?  

 

2. AraĢtırmanın Önemi  

Sosyal Bilgiler öğretiminde Hitit Masallarının kullanımı ile ilgili yeterli bir 

akademik çalıĢma yapılmamıĢtır. Dolayısıyla bu çalıĢma bu alanda yapılacak 

çalıĢmalara da örnek olacaktır. Ġlkçağ tarihi konularından, Hititler konusunun 

öğretilmesinde Hitit masalı  kullanımının öğrenci görüĢleri üzerindeki etkisini tespit 

etmesi acısından önem taĢımaktadır. 

 

3. Varsayımlar(Sayıltılar) 

a) AraĢtırmada veri toplama aracı olarak kullanılan açık uçlu sorulardan oluĢan 

anket formlarının öğrenci görüĢlerini belirlemede uygun bir araç olduğu 

varsayılmıĢtır. 

b) Öğrencilerin görüĢlerini samimi ve içten bir Ģekilde ifade edecekleri 

varsayılmıĢtır. 

c) Anlatılan Hitit masalının (Appu ve Ġki Oğlu)öğrencilerin yaĢ gruplarına ve 

geliĢim özelliklerine uygun olduğu varsayılmıĢtır. 

 

4. Sınırlılıklar 

a) Bu araĢtırma, 2014-2015 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

b) AraĢtırma Konya ili Bozkır ilçesinde bulunan Armutlu AyĢe-Veli Demiröz 

Ortaokulu ve Kildere Ortaokulu 6. sınıfta bulunan 17 öğrenci ile sınırlıdır. 
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c) Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formundan elde edilen bilgiler ile 

sınırlıdır. 

d) AraĢtırma 6. sınıf Sosyal Bilgiler programında “Yeryüzünde YaĢam” 

ünitesinde geçen “Hititler” konusu ile sınırlıdır. 

e) AraĢtırma, Güngör Karauğuz‟un Hitit Mitolojisi (2001) adlı kitabındaki 

Appu ve Ġki Oğlu (Sayfa: 202, 203, 204, 205, 206, 207) Masalı‟nın araĢtırılmacı 

tarafından geliĢtirilmiĢ (Ek-2 de verilen) Ģekli ile sınırlıdır. 

 

5. Tanımlar  

Sosyal Bilgiler : Öğretim amacıyla sosyal bilimlerden seçilmiĢ, basitleĢtirilmiĢ 

ve düzenlenmiĢ konulardır, bilgiler bütünüdür ( Köstüklü, 2006: 11). 

Masal: Kahramanlarından bazıları hayvanlar ve tabiatüstü varlıklar olan, 

olayları masal ülkesinde cereyan eden, hayal mahsulü olduğu halde dinleyicileri 

inandırabilen bir sözlü anlatım türüdür (Sakaoğlu, 2007: 2). 
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BÖLÜM I 

KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE LĠTARETÜR TARAMASI 

1.1. Sosyal Bilgiler 

1.1.1. Sosyal Bilgilerin Tarihi GeliĢimi 

Sosyal bilgiler eğitiminin ne zaman ve nerede baĢladığı kesin olarak bilinmiyor. 

Yalnız, “insan oğlu var olduğu andan itibaren hem fen hem de sosyal bilgiler eğitimi 

baĢlamıĢtır” denilebilir; çünkü insan, doğal ve toplumsal bir ortamda doğar, büyür, 

geliĢir, yaĢlanır ve ölür. Bu süreç içinde ona en azından yiyecek bulmak, yemek, 

içmek, giyinmek, korunmak, savunmak vb. etkinlikler ile ilgili bilgi, beceri ve 

duyumlar kazandırılır. Eğer kazandırmazsa kiĢi yaĢamını sürdüremez. Tüm bu 

etkinlikler doğada ve bir toplum içinde olmaktadır. Ġnsan yaĢamak için hem doğanın 

hem de toplumun bazı ilkelerini öğrenmek zorundadır. Durum böyle ele alınınca, 

“fen ve sosyal bilimler insanoğlunun yaĢamı kadar eskidir” savı ileri sürülebilir 

(Sönmez, 1998: 7). 

Sosyal  Bilgiler eğitimi, Amerika BirleĢik Devletleri‟nin 1800‟lü yılların 

sonları ile 20. yüzyıl baĢlarında sosyal, kültürel, ekonomik vb alanlardaki büyük 

dönüĢümün doğurduğu sonuçlara çözüm arama kaygısından doğmuĢtur. Sosyal 

Bilgiler “ilköğretim okullarında iyi ve sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek amacıyla Sosyal 

Bilimler disiplinlerinden seçilmiĢ bilgilere dayalı olarak öğrencilerin toplumsak 

yaĢamla ilgili bilgi, beceri, tutum ve değerlerin kazanıldığı bir çalıĢma alanı” olarak 

belirlenebilir (Akdağ, 2009: 14). 

Sosyal bilgiler bir ders adı olarak ilk kez 1916 yılında ABD‟de kullanılmıĢtır. 

Bu tarihte yürürlüğe giren eğitim programında tarih, coğrafya ve vatandaĢlık bilgisi 

dersleri çok disiplinli yaklaĢımla okutulmuĢtur. ABD‟de 1930‟lu ve 1940‟lı yıllarda 

yeniden kurmacılık akımı ve çocuk merkezli eğitim yaklaĢımını benimseyen 

eğitimciler sosyal bilgilerin geliĢmesi için çaba harcamıĢlar; fakat yinede sosyal 

bilgiler dersi tarih ve coğrafya ağırlı olarak 1960‟lı yıllara dek devam etmiĢtir 

(Safran, 2008: 11) 
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Sosyal bilgiler, ABD‟de doğmuĢ ve geliĢmiĢ bir öğretim yaklaĢımı olmakla 

birlikte, bu ülkenin eğitim sisteminden etkilenen baĢka ülkelerde benimsemiĢtir. 

Bunlar arasında, Türkiye, Japonya ve Güney Kore gibi ülkelerde bulunmaktadır. 

Bununla beraber gerek ABD‟de gerekse baĢka ülkelerde birçok eğitici sosyal bilgiler 

öğretimi yaklaĢımına karĢı çıkmıĢtır. Bunlar sosyal bilimlerin birbirinden bağımsız 

olarak öğretilmesinin vatandaĢlık eğitimi bakımından daha etkili olacağını 

savunmaktadır. Nitekim köklü bir eğitim geleneğine sahip olan ve bu geleneği 

sürdürmekte ısrar eden Ġngiltere‟de bu ikinci yaklaĢımı tercih etmiĢ ve böylece 

ilköğretimin her sınıf düzeyinde tarih, coğrafya gibi dersler birbirinden bağımsız 

olarak okutula gelmiĢtir (Öztürk vd., 2012: 9). 

 

1.1.2. Sosyal Bilgilerin Türkiye’deki GeliĢimi 

Disiplinler arası bir program yaklaĢımı ve bir ders olarak sosyal bilgiler 

Türkiye de ilk kez 1960‟lı yıllarda benimsenmiĢtir. Bu tarihten önce gerek Osmanlı, 

gerekse Cumhuriyet döneminde, bu dersin kapsamına giren disiplinler, ilköğretim 

düzeyinde ayrı dersler olarak verilmiĢtir (Öztürk, Keskin, Otluoğlu, 2012: 10). 

Cumhuriyet döneminde tarih, coğrafya ve yurttaĢlık bilgisi dersleri ilk kez 

1962 yılında yayımlanan Ġlkokul Program Taslağı‟nda, disiplinler arası bir 

yaklaĢımla “Toplum ve Ülke Ġncelemeleri” adı altında birleĢtirilmiĢtir (Akdağ, 2009: 

14).  

1962 Ġlkokul programı taslağına paralel olarak bu ders ile ilgili bir ders kitabı 

çıkartılmamıĢsa da öğretmenler ellerinde bulunan tarih, coğrafya ve yurttaĢlık bilgisi 

kitaplarından yararlanarak Toplum ve Ülke Ġncelemeleri dersini iĢlemiĢlerdir 

(Güngördü, 2001: 132). 

Toplum ve Ülke Ġncelemeleri dersi 1968 yılında yayımlanan Ġlkokul 

Programında “Sosyal Bilgiler” adını almıĢtır (Öztürk, vd., 2012: 11). Dördüncü ve 

beĢinci sınıflarda sınıflar da beĢ saat olarak okutulmuĢtur (Sönmez, 1998: 9). 



8 
 

Sosyal bilgiler dersi zaman içerisinde ortaokullarda da okutulmaya baĢlanmıĢtır. 

1970-1971 öğretim yılında deneme niteliğinde ortaokullara resmen girmiĢtir. Milli 

eğitim bakanlığı Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı‟nın 9. Milli Eğitim ġurası kararı 

uyarınca, 15.11.1974 tarih ve 459 sayılı kurul kararı ile temel eğitim 4., 5., 6., 7. ve 8. 

sınıflarda Sosyal Bilgiler dersinin okutulmasına karar verilmiĢtir. Böylelikle sosyal 

Bilgiler dersi ilköğretim okullarında 1968‟den itibaren, ortaokullarda ise 1975‟ten 

itibaren okutulmaya baĢlanmıĢtır. Bu uygulama 1985 yılına kadar devam etmiĢtir 

(Safran, 2008: 14). 

Ancak ortaokullarda okutulan Sosyal Bilgiler dersi Talim ve Terbiye 

kururlunun 26.4.1985 tarih ve 64 sayılı kararı ile kaldırılmıĢtır. Sosyal Bilgiler dersi 

1985-1986 öğretim yılından itibaren “Milli Tarih”, “Milli Coğrafya” ve “VatandaĢlık 

Bilgileri” adı altında üç derse ayrılmıĢtır. 1997-1998 öğretim yılında tekrar 

ilköğretim okullarının 6.7. sınıflarında sosyal bilgiler uygulamasına geçilmiĢtir 

(Güngördü, 2001: 132). 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yayınlanan 1998 Ġlköğretim Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programı eğitim ve öğretim yolu ile; 

a. Türkiye Cumhuriyetinin tarihsel, kültürel, siyasal… dünü bugünü ve yarını 

ile ilgili değerlere karĢı olumlu tutum geliĢtirmiĢ ve buna paralel olarak dil, tarih, 

kültür ve yurt bilincine sahip, 

b. Demokrasi ve insan hakları konularında duyarlı/bilinçli, 

c. YurttaĢlık görev sorumluluk ve haklarını bilen, 

d. Bilgi beceri ve iyi ahlak sahibi, 

e. Doğru ve mantıklı karar alabilen ve sosyal sorunlara çözüm getirebilen 

vatandaĢlar yetiĢtirmeyi öngörmektedir (Öztürk vd., 2012: 12). 

Milli Eğitim bakanlığı tarafından 2 Nisan 1998 tarihli 2487 sayılı tebliğler 

Dergisi‟nde yayınlanan ve Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı‟nın 62 karar sayısı ile 

kabul edilen “Ġlköğretim Okulu Sosyal Bilgiler Dersi Öğretin Programı” Sosyal 

Bilgiler üzerinde yapılan program çalıĢmaları sonucu 2004-2005Öğretim yılı 
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sonunda uygulamadan kaldırılmıĢtır. Bunun yerine Talim Terbiye Kurulu 

BaĢkanlığı‟nın 12.07.2004 tarih ve 118 sayılı kararları ile Ġlköğretim Sosyal Bilgiler 

(4. ve 5. sınıf) Dersi Öğretim Programı yenilenmiĢ, daha sonra 30.06.2005 tarih ve 

188 karar sayısı ile de Ġlköğretim Sosyal Bilgiler (6. ve 7.sınıflar) Dersi Öğretim 

Programı yenilenmiĢ ve uygulanmaya konmuĢtur (Akdağ, 2009: 15). 

2005 yılında gerçekleĢen Öğretim Programındaki değiĢimin gerekçelerini Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: 

a. Son yıllarda yapılan eğitim bilimlerinde meydana gelen geliĢmelerin 

programa aktarılması, 

b. Programların bilgileri ezberlemeye teĢvik etmek yerine, çocukların bazı 

becerilerini geliĢtirmeye yönelik, konuların öğrencilerin yaĢ ve geliĢim düzeylerine 

uygun, merak ve ilgilerini giderecek, sosyal bilgileri sevdirilecek hale getirilmek 

istenmesi, 

c. Zorunlu eğitimin 5 yıldan 8 yıla çıkarılmasından sonra, konularda yapılan 

tekrarların ortadan kaldırılarak konu bütünlüğünün sağlanması, 

d. Zorunlu eğitimin 5 yıldan 8 yıla çıkarılmasından sonra, konuların 

seyrekleĢtirilmesi gereği, 

e. Kendilerini ifade edebilen, iletiĢim kurabilen, giriĢimcilik ruhuna sahip 

vatandaĢlar yetiĢtirme gerekliliğinin daha baskın duruma gelmesi, 

f. Öğrencilerin, ülke çapında ya da uluslar arası değerlendirmelerde beklenen 

düzeyde baĢarı gösterememesi (Yazıcı, Koca, 2008: 26). 

2005‟te yayınlanan Sosyal Bilgiler Öğretim Programının vizyonu: 21. Yüzyılın 

çağdaĢ, Atatürk ilke ve inkılaplarını benimsemiĢ, Türk tarihini ve kültürünü kavramıĢ, 

temel demokratik değerlerle donanmıĢ ve insan haklarına saygılı, yaĢadığı çevreye 

duyarlı, bilgiyi deneyimlerine göre yorumlayıp sosyal ve kültürel bağlam içinde 

oluĢturan, kullanan ve düzenleyen (eleĢtirel düĢünen, yaratıcı, doğru karar veren) 

sosyal katılım becerileri geliĢmiĢ, sosyal bilimcilerin bilimsel bilgiyi üretirken 

kullandıkları yöntemleri kazanmıĢ, sosyal yaĢamda etkin, üretken, haklarını ve 
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sorumluluklarını bilen, Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlarını yetiĢtirmektir (MEB, 

2005: 45). 

2005 Ġlköğretim okulu sosyal bilgiler öğretim programı 6. sınıfta haftada üç 

ders saati olmak üzere 108 saatlik bir ders süresi, 7. sınıflarda hafta da üç saat olmak 

üzere  108 saatlik bir ders süresi öngörülerek hazırlanmıĢtır (MEB, 2005: 7). 

2005 programında 4. sınıf için 46, 5. sınıf için  47 olmak üzere 93 kazanım 

belirlenmiĢtir. Programda 6. ve 7. sınıflarda sırasıyla 42 ve 45 olmak üzere toplam 87 

kazanım olduğu görülmektedir. Kazanımların öğrenciye dönük olması için ifadelerde 

“ …yapar, …uygular” Ģeklinde geniĢ zaman eylemleri kullanılmıĢtır. Kazanımlar, 

programda öğrencilerin geliĢim düzeyine ve öğrenme alanının özelliğine uygun 

olarak hazırlanmaya çalıĢılmıĢtır (Yazıcı, Koca, 2008: 26). 

 

1.1.3. Sosyal Bilgilerin Tanımı 

Sosyal bilgiler teriminin kısa ve herkes tarafından kabul edilen tek bir tanımını 

yapmak zordur. Çünkü  sosyal bilgiler, sosyal bilimlerin içinde bulunan bir çok 

disiplinden oluĢmaktadır. Yapılan sosyal bilgiler tanımları da birbirinden bağımsız 

değildir.  Bu tanımlardan bazıları aĢağıdaki gibidir. 

Sosyal bilgiler, sosyal bilimlerin bulgularını entegre edip öğrencilerin 

düzeylerine göre basitleĢtiren, bunları kullanarak, öğrencilere sosyal yaĢama uyum 

sağlamada ve sosyal sorunlara çözüm üretmede ihtiyaç duyacakları bilgi, beceri, 

tutum ve değerleri kazandırmayı amaçlayan bir yurttaĢlık eğitim programıdır (Öztürk, 

vd., 2012: 2). 

Sosyal ilimler alanında yapılmıĢ çalıĢmalardan elde edilen bilgilerin 

öğrencilere öğretilmesi için yapılan öğretim etkinliklerinin yer aldığı ders grubunun 

adıdır (Karagözoğlu, 1966: 7). 

Sosyal bilgiler bireyleri felsefe, siyaset bilimi, hukuk ve vatandaĢlık bilgisi 

konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini 

içeren insanın sosyal ve fiziki çevresiyle geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında 
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incelendiği; toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersi 

olarak tanımlanmaktadır (Demir, Akengin, 2011: 1). 

Sosyal bilgiler, sosyal ve insanlarla ilgili diğer bilimlerin içerek ve 

yöntemlerinden faydalanarak, insanın fiziksel ve sosyal çevresiyle etkileĢimini 

zaman boyutu içerisinde disiplinler arası bir yaklaĢımla ele alan ve küreselleĢen bir 

dünyada yaĢamla ilgili demokratik değerlerle donatılmıĢ, düĢünen ve becerili 

demokratik  vatandaĢlar yetiĢtirmeyi amaçlayan bir çalıĢma alanıdır (Safran, 2008: 4). 

Sosyal Bilgiler eğitimiyle ilgili bilgi üreten ve bu alanda uluslararası en büyük 

kuruluĢlardan biri olan ABD Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi [NCSS] ise sosyal 

bilgileri Ģu Ģekilde tanımlar: Sosyal Bilgiler, vatandaĢlık yeterlilikleri kazandırmak 

için edebiyat ve sosyal bilimlerin disiplinler arası bir yaklaĢımla birleĢtirilmesinden 

oluĢan bir çalıĢma alanıdır. Okul programı içinde Sosyal Bilgiler, antropoloji, 

arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyasal bilimler, psikoloji, din, 

sosyoloji ve sanat, edebiyat matematik ve doğa bilimlerinden uygun ve ilgili 

içeriklerden süzülen sistematik ve eĢgüdümlü bir çalıĢma alanı sağlar. Sosyal 

Bilgilerin temel amacı, birbirine bağımlı, global bir dünyada kültürel farklılıkları 

olan demokratik bir toplumun vatandaĢları olarak, kamu yararına bilgiye dayalı, 

mantıklı kararalar verebilme yeteneği geliĢtirmek için genç insanlara yardımcı 

olmaktır (Aktaran: Doğanay, 2003: 16). 

Sosyal Bilgiler: bireyin toplumsal var oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı 

olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji,psikoloji, felsefe, 

siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgisi konularını yansıtan; 

öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren; insanın 

sosyal ve fiziki çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında 

incelendiği; toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir 

(MEB, 2005: 46). 
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1.1.4. Sosyal Bilgiler Öğretim Programının Genel Amaçları 

1. Özgür bir birey olarak fiziksel, duyusal özelliklerinin; ilgi istek ve 

yeteneklerinin farkına varır. 

2. Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak vatanını ve milletini seven, haklarını 

bilen ve kullanan, sorumluluklarını yerine getiren, ulusal bilince sahip bir vatandaĢ 

olarak yetiĢir. 

3. Atatürk ilke ve inkılaplarının, Türkiye Cumhuriyetinin sosyal, kültürel ve 

ekonomik kalkınmasındaki yerini kavrar; laik, demokratik, ulusal ve çağdaĢ değerleri 

yaĢamaya istekli olur. 

4. Hukuk kurallarının herkes için bağlayıcı olduğunu, tüm kiĢi ve kuruluĢların 

yasalar önünde eĢit olduğunu gerekçeleriyle bilir. 

5. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel öğe ve süreçleri kavrayarak, milli 

bilincin oluĢmasını sağlayan kültürel mirasın korunması ve geliĢtirilmesi gerektiğini 

kabul eder. 

6. YaĢadığı çevrenin ve dünyanın coğrafi özelliklerini tanıyarak, insanlar ile 

doğal çevre arasındaki etkileĢimi açıklar. 

7. Bilgiyi uygun ve çeĢitli biçimlerde (harita, grafik, tablo, küre, diyagram, 

zaman Ģeridi vb.) kullanır, düzenler ve geliĢtirir. 

8. Ekonominin temel kavramlarını anlayarak, kalkınmada ve uluslar arası 

ekonomik iliĢkilerde ulusal ekonominin yerini kavrar. 

9. Meslekleri tanır çalıĢmanın toplumsal yaĢamdaki önemine ve her mesleğin 

gerekli olduğuna inanır. 

10. Farklı dönem ve mekanlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, 

nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değiĢim ve 

sürekliliği algılar. 
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11. Bilim ve teknolojinin geliĢim sürecini ve toplumsal yaĢam üzerindeki 

etkilerini kavrayarak bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanır. 

12. Bilimsel düĢünceyi temel alarak bilgiye ulaĢma, bilgiyi kullanma ve 

üretmede bilimsel ahlakı gözetir. 

13. Birey, toplum ve devlet arasındaki iliĢkileri açıklarken, sosyal bilimlerin 

temel kavramlarından yararlanır. 

14. Katılımın önemine inanır, kiĢisel ve toplumsal sorunların çözümü için 

kendine özgü görüĢler ileri sürer. 

15. Ġnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, laiklik, cumhuriyet  

kavramlarının tarihsel süreçleri ve günümüz Türkiye‟si üzerindeki etkilerini 

kavrayarak yaĢamını demokratik kurallara göre düzenler. 

16. Farklı dönem ve mekanlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve 

ekonomik etkileĢimi analiz eder. 

17. Ġnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taĢıyarak ülkesini ve dünyayı 

ilgilendiren konulara duyarlılık gösterir (MEB, 2005: 6). 

 

1. 1.5. Sosyal Bilgiler Öğretiminde Kullanılabilecek Edebi Türler 

Sosyal Bilgiler dersinin amaçları ile edebi eserlerin öğrencilerde bıraktığı izler 

arasında yakından bir iliĢki mevcuttur. Sosyal Bilgiler dersinin amaçlarına ulaĢması 

amacıyla farklı teknik ve yöntemler kullanılabilir. Bu tekniklerden biride edebi 

ürünlerin Sosyal Bilgiler derslerinde kullanılmasıdır (Demir ve Akengin, 2011: 3). 

Sosyal bilgiler derslerinde, belli bir bilgi birikimin aktarmaya dönük geleneksel 

rollerini bir kenara bırakarak, öğrenciyi olabildiğince aktif kılan öğretim etkinlik ve 

materyaline yer vermelidir. Bu açıdan yazılı ve sözlü edebiyat sosyal bilgiler 

derslerine zengin bir materyal olanağı sunmaktadır. Sosyal bilgiler öğretimi sırasında, 

pek çok biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢsel hedefin gerçekleĢtirilmesi için edebiyat 

ürünleri iĢe koĢulabilir (Öztürk vd., 2012: 31). 
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Sosyal bilgiler dersinde edebi türlerin kullanımı öncelikle herhangi bir konuyla 

ilgili disiplinler arası bilgi paylaĢımını sağlar. Öğrencilerin konu ile ilgili bilgilerini 

arttırmanın yanı sıra eleĢtirel düĢünme, empati kurma, çoklu bakıĢ açısı, dili güzel 

kullanma, iletiĢim zaman ve kronoloji gibi çeĢitli becerilerin geliĢtirilmesine 

yardımcı olur. Soyut konu ve kavramların somutlaĢtırılmasını sağlar, derse ilgi çeker, 

motivasyonu ve baĢarıyı artırır. Öğrencilerin derse karĢı tutumlarını da olumlu yönde 

etkiler. GeçmiĢ zamanla yaĢanmıĢ olayları yansıtarak öğrencilerin tarihsel bilgi 

edinmelerini ve böylelikle milli benlik duygularının geliĢmesini sağlar (Kaymakcı, 

2013: 231). 

Sosyal bilgiler öğretim sürecinde edebi ürünler bir öğretim materyali olarak 

uygun yöntem-teknik içinde öğrencilere sunulmalıdır. Yalnız baĢına bir öğretim 

materyali olarak edebi ürün kullanılacak ise; mutlaka soru-cevap, tartıĢma vb 

yöntemlerle desteklenmelidir. Öğretmenlerde bu süreçte öğretim programının 

paradigmasını uygun olarak süreç içinde rehberlik edici bir misyon üslenmelidir 

(Demir ve Akengin, 2011: 3-4). 

Sosyal bilgiler derslerinde programda öngörülen biliĢsel, duyuĢsal ve 

deviniĢsel hedeflerin gerçekleĢmesi gerekir. Bu noktada da edebi ürünler çok önemli 

bir katkı sağlayabilir. Çünkü edebi metinler aracılığıyla çocuklar kendilerini farklı 

zaman ve mekanlarda yaĢamıĢ/yaĢayan insanlarla karĢılaĢtırabilir; baĢka ülkelerdeki 

insanların yaĢama Ģekillerini takdir eder. Bu onlarda empatik düĢünce Ģeklini 

geliĢtirir, karakter eğitimine katkıda bulunur (Öztürk vd., 2012: 35). 

Ülkemizde Sosyal Bilgiler dersinin kapsamına giren konular, 1-3. sınıflarda 

Hayat Bilgisi dersi, 4-7. sınıflarda Sosyal Bilgiler, 8. sınıflarda ise Türkiye 

Cumhuriyeti Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ve Demokrasi Eğitimi gibi derslerin 

öğretim programına dağıtılmıĢtır. Bu konuların öğretiminde kullanılabilecek edebi 

türlerden belli baĢlıları Ģunlardır: 

 Efsaneler 

 Destanlar 

 Masallar 

 Bilmeceler 
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 Atasözleri, alkıĢ, kargıĢ 

 Halk hikayeleri 

 Halk Ģiirleri (türküler) 

 ġiirler  

 Öyküler  

 Tarihi romanlar  

 Gezi yazıları 

 KeĢifler 

 Maniler 

 Siyasetnameler 

 Denemeler 

 Makaleler 

 Fıkralar 

 Belgeseller 

 Biyografiler 

 Biyografik romanlar 

 Monografiler 

 Söylevler 

 Tiyatro eserleri 

 Anılar 

 Mektuplar  vb (Öztürk vd., 2012: 99-100). 

Eğitimde edebiyat, hoĢ vakit geçirten, eğlenceli bir özellik taĢır, ruha canlılık 

verir, insanı ciddi ve üzücü durumlardan uzaklaĢtırarak yaĢama gücünü arttırır. 

Çocuklar hayatı ve yaĢama yollarını öğrendikleri için edebiyat, hayatı keĢfe, insanın 

kendisini tanımasına, davranıĢlarını değiĢtirmesine yardım eder. Edebiyat yaratıcı 

faaliyetleri teĢvik ettiği, çocukların kendi dillerini geliĢtirmelerine yardımda 

bulunduğu için eğitimde büyük önem taĢımaktadır (Kantarcıoğlu, 1991: 13).   

Edebi ürünler, insana çok çeĢitli duyma, düĢünme ve hareket etme örnekleri 

verir. insan kendisiyle, baĢka insanlarla, doğal ve sosyal çevreyle çatıĢmalarını 

yansıtır. DeğiĢik insanlık durumlarını, serüvenini konu ederek, insan doğasını tanır; 

bu yolla yaĢantımızı zenginleĢtirir; güzelin tadına ve farkına varma gücünü geliĢtirir. 
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Edebiyat eserleri, insanların iç dünyasını yumuĢatır. Ġyilik, dostluk, hoĢgörü, 

bağıĢlama, dayanıĢma, çalıĢkanlık, dürüstlük gibi insana özgü tutum ve değerleri 

geliĢtirip pekiĢtirir. Hem bireysel hem de sosyal hayatla ilgili olarak iyiye, güzele ve 

doğruya yönelme ve yeni değerler kazandırma yoluyla telkinlerde bulunur. Ġnsanları 

bunlar doğrultusunda eğitir (Öztürk vd., 2012: 41). 

 

1.1.5.1. Edebi Ürünlerin Seçimine Yönelik Kriterler 

Öğrenme-öğretme sürecinde kullanımının öğrencilere birçok farklı noktada 

katkı sağlayacağı düĢünülen edebi ürünlerin seçimi oldukça önem taĢımaktadır. 

Derste kullanılacak okuma materyallerinin doğru seçimi, edebi ürünlerden beklenen 

iĢlevlerin gerçekleĢmesinde belirleyici faktör olacaktır. Bu nedenle edebi ürünlerin 

seçimi konusunda oldukça dikkatli hareket edilmelidir. Edebi ürünlerin seçimine 

yönelik kriterler Ģu Ģekildedir: 

Eğitim ve Öğretim Programı bakımından, 

1. Türk milli eğitiminin amaçlarına uygunluk. 

2. Ġlgili öğretim programlarının genel amaçlarına uygunluk. 

3. Ġlgili öğrenme alanına uygunluk. 

4. Ġlgili kazanıma uygunluk. 

5. Öğrencilere kazandırması gereken beceri ve değerlere uygunluk. 

 

Öğrenci bakımından, 

1. Ġçinde bulunduğu geliĢim dönemine uygunluk. 

2. Öğrencinin hazır bulunuĢluk düzeyine uygunluk. 

3. Öğrencinin ilgi düzeyine uygunluk. 
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4. Öğrencinin cinsiyetine uygunluk. 

5.Öğrencinin ihtiyaçlarına uygunluk. 

6. Öğrenci için anlamlılık. 

7. Sözcük dağarcığını geliĢtirmeye uygunluk. 

 

Ġçerik bakımından, 

1. Gerçeğe yakınlık. 

2. Basit, sade ve anlaĢılabilirlik. 

3. Ġlgili içeriğe uygunluk 

4. Ġlgi çekicilik. 

5. Olumlu tutum ve davranıĢlara yönlendiricilik. 

6. ġiddet öğeleri içermeme. 

7. Duygu, düĢünce ve hayal gücünü geliĢtiricilik. 

 

Dil ve anlatım bakımından, 

1. Anlatım tekniğinin yaĢ seviyesine uygunluğu. 

2. Dilin sade ve anlaĢılabilir olması. 

3. Cümlelerin uzunluğunun uygunluğu. 

4.Cümlelerin kuruluĢ biçimleri (Top, 2009: 23-24). 
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1.1.5.2.  Masallar ve Özellikleri 

Halkın hayal gücünden ve ortak bilincinden doğmuĢ, dilden dile aktarılarak 

kuĢaktan kuĢağa geçen , kahramanları dev, peri, cin ejderha gibi olağanüstü varlılar 

olan gerçeküstü hikayelere masal denir (ġimĢek, 2005: 57). 

Masallar çok eski maziye sahiptirler. Ġlk insan topluluklarından meydana 

geldikleri düĢünülür.her zaman her yerde halkla birlikte varlılarını sürdürürler. 

Ġnsanlığın hayat ve tabiat karĢısındaki ortak duygu ve düĢüncelerini iĢlerler 

(Kantarcıoğlu, 1991: 13). 

Masallarda orijinal bir anlatım tarzı, dili kullanma becerisi, canlandırma 

yeteneği vardır. Masal okuyan veya dinleyen çocuk, kendi hayal dünyası ile anlatılan 

dünyayı birlikte yaĢama fırsatı bulur (Yalçın, AytaĢ, 2005: 60). 

Masallar baĢlangıçtan itibaren sözlü edebiyata ait ürünler olduğu halde zaman 

içinde derlenerek yazıya geçirilmiĢtir (ġimĢek, 2005: 58). Masallarda ait oldukları 

toplumların gelenek, görenek ve inançlarını, sosyal, kültürel ekonomik 

yapılarını,yansıtan pek çok ileti vardır (Yavuz, 2009: 35). 

Masallarda olayın nerede geçtiği, ne kadar sürede meydana geldiği, hangi 

tarihte gerçekleĢtiği gibi gerçeklik öğelerine değinilmez. Masalda adı geçen yerler 

düĢsel yerlerdir. Bazı masallarda yer adları geçse bile bu istisnadır anlatıda bir önemi 

yoktur (Yıldırım, 2012: 44). 

Masallar mitolojik döneme dayanırlar. Ġnsanın hayat ve tabiat karĢısındaki 

tavrını, duygu,  sezgi ve düĢüncelerini konu alırlar. Ġnsanın tabiatla mücadeleye 

baĢladığı dönemin olağanüstü unsurları masallara vücut vermiĢtir. Dolayısıyla 

masallarda eski kültürlere dinlere ve törenlere ait motiflere sıkça rastlanır (ġimĢek, 

2005: 57). Ġnsanlığın hayat içinde ve tabiat karĢısındaki ortak duygu ve 

düĢüncelerinin temlerini iĢleyen masallar söylendikleri dile göre milli karakter 

kazanırlar (Elçin, 1981: 388). 

Masallar ibret dersi vermek, dinleyicileri kötüye karĢı uyarmak, zekayı ve 

sağduyuyu yüceltmek adına söylenmiĢ incelikli sözlü anlatım geleneğinin bir 
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ürünüdür. Masallar eğlendirici ve eğitici olmanın yanı sıra toplumsal normların 

yerleĢmesinde önemli bir yer tutar. Masallarda üretildiği toplumun korkularını, 

baĢarısızlıklarını ve ideallerini bulmak da olanaklıdır (Öztürk vd., 2012: 108). 

Masallar milletlerin zengin hazinelerinden biridir. Çocuklar gelenek ve 

göreneklerini, milletin tarihini ve geçmiĢte neler yaĢadığını masallarla öğrenerek 

özümsemeye çalıĢır. Milli kültürü ve tarihi yaĢatan ana kaynaklardan biridir. 

Çocuklara vatanlarını tanıtıp sevdirmek, milli ve manevi değerlerine sahip 

çıkmalarına yardımcı olmak, atalarının marifetlerini zaferlerini öğretmek ve onlara 

bağlılığını sağlamak noktasında masallar önemli bir yere sahiptir. Her ne kadar hayal 

dünyası olarak geçse de masallar aslında çocukların gerçek dünyasıdır. Onlar 

hayatlarının büyük bir kısmını bu dünyada geçirirler. Kendilerine kurdukları bu 

dünyanın hem senaristi hem de oyuncusu durumundadırlar (Demir, 2006: 41). 

Masalların sorunda genellikle iyiler iyilik bulur, kötüler cezasını çeker ve 

böylece mutlu sona ulaĢılır ama, çok azda olsa, bazı masalların sonunda bu beklenen 

sonun tersine, kötülerin bağıĢlandığı da olur. Kötüyü veya suçluyu yok etmenin 

yararsız ve kolaycı bir çözüm olacağı, asıl güç olanın onu yeniden kazanabilmek 

olduğunu içeren bu iletiler oldukça ilgiye değerdir (Yavuz, 2009: 35). 

 

1.1.5.3.  Masalların ĠĢlevleri 

Masallar, çocuklar açısından önemli mesajlar içermektedir. Bu bağlamda 

masalların çocuk eğitiminde ve toplumsal değerlerin öğretiminde, onlara aktarımında 

üstlendiği bazı iĢlevleri Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

1. Ġyi ve kötü çatıĢmasının anlatıldığı ve genellikle iyilerin galip geldiği 

masallar, çocukların zihninde iyi ve doğru kavramının Ģekillenmesine yardımcı 

olmakla, onların bilincine iyi ve kötü arasındaki çatıĢmada daima iyinin ve haklının 

üstün geleceği düĢüncesinin iĢlenmesini sağlamaktır. 
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2. Masal kahramanı ne kadar zayıf ve küçük olursa olsun haklı ve doğru olduğu 

takdirde zafere ve baĢarıya ulaĢacaktır. Asıl olan, haklılık ve doğruluktur. Haklılık ve 

doğruluk vasıfları taĢımayan bir güç, bir Ģey ifade etmeyecektir. 

3. Kötü kahramanın kazanması durumunda kaos yaĢanacak, telafisi mümkün 

olmayan durumlar ortaya çıkacaktır. Masal iyiliğe ve doğruluğa olan inancı ve 

güveni perçinlemekte; çocuğa, her ne Ģart altında olursa olsun iyiliği ve doğruluğu 

terk etmemesi gerektiğini öğütlemektedir. 

4. Ġyi ve doğru olanlar, ne kadar zayıf olursa olsunlar, mutlaka yardım 

görecekler, gördükleri yardımlar sayesinde baĢarıya ulaĢacak ve yaĢadıkları 

olumsuzluklardan kurtulacaklardır.çocukta her durumda olumlu düĢünme, durum 

geliĢtirme alıĢkanlık ve inancı kazanacaktır. 

5. Hayat tesadüflerle doludur ve bu tesadüfler, çoğu zaman iyi ve doğruların 

lehine ortaya çıkacaktır. Tesadüfler, yaĢanan geliĢmelerde önemli bir yer iĢgal 

etmektedirler. 

6. Ġyilik eden iyilik bulacaktır. Onun içindir ki, iyilik eden masal kahramanları, 

iyiliklerinin mükafatını zor zamanlarında iyilik ve yardım olarak görecektir. 

7. Masallarda beklenmedik varlıklardan beklenmedik yardımları görmek 

mümkündür. Hiçbir varlığı ya da kimseyi değersiz ve anlamsız görmemek gerekir. 

En küçük karınca bile kendisine yapılan en küçük bir iyiliğe iyilik ve yardımla cevap 

verebilmektedir. 

8. Her türlü bela ve zorluğa karĢı sabırlı olmak gerekmektedir. Sabreden 

mutlak bir Ģekilde mutluluğa ulaĢacaktır. 

9. Çocukların hayal dünyasının geliĢmesinde önemli bir rol üstlenen masallar, 

onların kendilerini yaĢadıkları ortamda yer alan insan dıĢı canlılarla (hayvanlar) ve 

cansız varlıklarla özdeĢleĢmesini sağlamakta, hayvan sevgisi ve diğer varlıklara 

değer verme duygusunu geliĢtirmektedir (Karatay, 2007: 471). 
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1.1.5.4.  Masallar Nasıl Anlatılmalı 

Masallar daha çok sözlü edebiyat ürünleri oldukları için masalların 

anlatılmasında da belli özelliklerin olması kaçınılmazdır. Sözlü edebiyatta 

sözcüklerin seçimi, beden dilinin kullanımı, sözcükleri konunun akıĢına göre tonlama 

ve vurgulamanın yapılması önemlidir. Masal anlatmada izlenebilir yollar Ģöyle 

sıralanabilir. 

1. Masal anlatmada çevrenin ayarlanması, anlatıcıyla dinleyicinin, dinleyiciyle 

dinleyicinin göz iletiĢimi ve etkileĢimini sağlayıcı bir oturma düzeni oluĢturulmalı, 

2. Masal anlatıcı, anlatacağı masalı çok iyi benimsemeli; ciddiye almalı, 

olayların geliĢimine göre, beden dilini, beden diline uygun sözcükleri yerinde 

kullanmalı, 

3. Anlatıcı masalı oyunlaĢtırmamalı, dinleyicilerle göz iletiĢiminde bulunmalı, 

adeta onlara da olayı yaĢatmalı; ancak her yaĢ grubuna göre aynı hareketler 

yapılmamalı, yaĢlara uygun olmayan hareketler masalın değerini ve anlatıcının 

inandırıcılığını yitirmemeli, 

4. Masal anlatıcısı baĢlangıçta öğrencileri güdülemeli, masalın ortalarına doğru 

yeniden dikkat çekme ve güdüleme iĢlemini uygun sözcüklerle yapmalı, 

5. Masal anlatılırken uzun açıklamalara girilmemeli; çocukların yaĢları ve 

dikkat süreleri dikkate alınmalı, 

6. Anlatım sırasında, kısa suskunluk dönemi yaĢanarak çocuklara masalı hayal 

dünyasında canlandırma fırsatı verilmeli, 

7. Masal bitiminde “ ya gördünüz mü, ne ekersen onu biçersin ” gibi öğüt 

verici, hatta masalla tehdit edici bir yol izlenmemeli, 

8. Masal anlatılırken abartılı hareketler yapılmamalı, göz hareketleri mimikler 

yumuĢak ve tatlı olmalı; masala kiĢi kendini vererek, adeta yaĢayarak anlatılmalı, 

masalı yaĢamak demek onu yeniden canlandırmak ve yaratmak olduğu unutulmamalı 

(Güleryüz, 2003: 189-190). 
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BÖLÜM II 

HĠTĠTLER 

2. Hititler 

Hititlerin Anadolu coğrafyasına nereden geldikleri meselesi henüz halledilmiĢ 

değildir. Fakat onların bize kadar kalmıĢ olan yazılı vesikalarının filolojik tetkiki, bu 

kavmin en eski Hind-Avrupa kavimlerinden olduğunu ortaya koymuĢtur (Kınal, 

2008: 33). 

Hititlerin krallığı, M.Ö. on yedinci yüzyılın ilk yıllarında, Orta Anadolu 

platosunda, Hatti ülkesi denilen yerde doğdu. Geçen 500 yıllık süre içinde, Genç 

Bronz Çağı dediğimiz dönemde, Hititler Anadolu kara kütlesinin büyük bir 

bölümünü kapsayan ve buradan Kuzey Suriye‟ye, Mezopotamya‟nın kuzey 

eteklerine uzanan bir imparatorluk kurdu. Tarihi boyunca imparatorluğun dini ve 

idari baĢkenti, HattuĢaĢlı (Boğazköy/Boğazkale) muazzam bir hanedan tarafından 

yönetildi. (Bryce, 2003: 24). Hititlerin baĢkentleri, kuzeybatı Kappadokia‟da, 

bugünkü Boğazköy‟ün yerinde bulunan HattuĢa‟idi (Thomson, 2007: 169-170). 

 

2.1.  Hitit kralları listesi 

ESKĠ KRALLIK 

I. HattuĢili  M.Ö. 1660-1630 

I. MurĢili  M.Ö. 1630-1600 

I. Hantili  M.Ö. 1600-1570 

I. Zidanta  M.Ö. 1570-1560 

Ammuna  M.Ö. 1560-1540 

I. Huzziya  M.Ö. 1540-1535 

Telipinu   M.Ö. 1535-1510 
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Alluvamna  M.Ö. 1510-1500 

II. Hantili  M.Ö. 1500-1490 

II. Zidanta  M.Ö. 1490-1480 

II. Huzzia  M.Ö. 1480-1460 

 

BÜYÜK KRALLIK 

II. Tuthaliya  M.Ö. 1460-1440 

I. Arnuvanda  M.Ö. 1440-1420 

II. HattuĢili  M.Ö. 1420-1400 

III. Tuthaliya  M.Ö. 1400-1380 

ġuppiluliuma  M.Ö. 1380-1345 

II. Arnuvanda  M.Ö. 1346-1345 

II. MurĢili  M.Ö. 1345-1315 

Muvatalli  M.Ö. 1315-1282 

III. MurĢili  M.Ö. 1282-1275 

Urhi-TeĢup  

III. HattuĢili  M.Ö. 1275-1250 

IV. Tuthaliya  M.Ö. 1250-1220 

III. Arnuvanda  M.Ö. 1220-1200 

II. ġuppiluliuma M.Ö. 1200-1190  (Akurgal, 1995: 97). 
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2.2. Devlet Yönetimi ve Kral 

Hititler Anadolu da önce beylikler halinde (2000-1660), sonra bir krallık 

(1660-1460) daha sonra da büyük bir krallık kurarak (1460-1190) egemen 

olmuĢlardır. Politikaları gerçeklik üzerine kurulmuĢtur. Yerli Anadolu kavimlerini, 

özellikle Hatti‟leri ve Hurri‟leri hoĢgörü ve anlayıĢla yönettiler (Akurgal, 1995: 96). 

Yeni Hitit Devleti zamanında idari teĢkilatın baĢında “Büyük Kral” denilen 

Hitit kralları vardı.(MemiĢ, 2002: 241). Kral, idari anlamda krallığın iĢleri ve günlük 

faaliyetleri ile yakından ilgilenirdi. Ülkeye yayılmıĢ çok sayıdaki resmi görevli ve 

memur doğrudan ona karĢı sorumluydu ve düzenli olarak ona rapor verirlerdi (Bryce, 

2003: 30).  

Ġlk Hitit kralları ataerkil ve çok eĢliydiler, babadan oğla hüküm sürüyorlardı. 

Bu kralların en güçlü oldukları dönemde, kraliçe ile ana kraliçenin önemli yetkilerle 

donatılmıĢ olduklarını, ana kraliçenin resmi görevleri kralla birlikte yerine 

getirdikleri görülmektedir (Thomson, 2007: 169-170). 

Hitit kralları devleti saraydan idare ederlerdi. Saray hem devletin hem 

ikametgahı hem de devlet iĢlerinin görüĢüldüğü yerdi. Devlet arĢivi de sarayda yer 

alırdı. Hititlerde krallık veraset yoluyla geçiyordu. Kral yerine geçecek veliahdı daha 

hayatta iken belirliyordu (Yıldırım, 2004:107). 

Hitit kralı, halkın baĢrahibiydi, tanrının yeryüzündeki vekiliydi ve her yıl 

krallığın temel dini merkezlerine hac ziyaretlerini yapmasını gerektiren bir dizi dini 

festivalin baĢlıca katılımcısıydı. Hitit ordularının baĢkomutanıydı ve ordusuyla 

düzenli olarak ülke dıĢına sefere çıkardı. Halkın baĢyargıcı olarak GüneĢ tanrısına 

vekalet ederdi ve vasal yöneticiler arasındaki tartıĢmalarda ancak kralın 

mahkemesinde görülebilecek davalarda ve alt mahkemenin kararlarına karĢı temyiz 

davalarında kiĢisel olarak yargılamalarda bulunurdu (Bryce, 2003: 44). 

Eski Hitit Devleti kurulduktan sonra devletin teĢri kuvvetinde kralın yanında 

birde asiller meclisinin bulunduğu görülmektedir. “PankuĢ” denilen bu meclisin 

mevcudiyeti ile krallık müessesesinin mutlak ve ilahi nüfusu sarsılmıĢ oluyordu. Eski 

Hitit Devleti hakkında bize en iyi malumatı veren iki vesikada bu asiller meclisinden 



25 
 

önemle bahsedildiği halde, o kadar mebzul olan yeni devlet vesikalarında adı hiç 

geçmemektedir. Zamanla bu asiller meclisinin kudretini kayıp ettiği ve yeni Hitit 

Devleti zamanında bütün kudret ve salahiyetin Büyük Kralın elinde toplanmıĢ 

olduğu anlaĢılmaktadır (Kınal, 1998: 136). 

Hitit hükümdarlarının anneleri ana kraliçelere “Tavananna” ve eĢleri 

kraliçelere “ġakuvaĢĢar” unvanı verilmekteydi. Hitit kralı I. Arnuvanda: kraliçe 

AĢmunikal‟ın ve KadeĢ  AntlaĢmas‟ında III. HattuĢiliĢ ve Pudu-Hepa‟nın 

mühürlerinin olması Hitit kraliçelerinin devlet yönetiminde etkinliklerini yansıtması 

bakımından önemlidir (Bahar, 2009: 224). 

Hitit devleti feodal bir yapı arz ediyordu. Bu feodal krallıklar, Hitit devletini 

vasalı idiler. Vasal krallar, büyük Hitit devletine her yıl belli bir miktar vergi ödemek, 

savaĢ zamanlarında da asker, at ve savaĢ arabası yardımında bulunmakla 

yükümlüydüler. Eyalet valileri Hitit krallarının yaptığı ve üstlendiği görevleri kendi 

eyaletlerinde de uyguluyorlardı (Yıldırım, 2004: 106-107). 

 

2.3. Yazı, Dil ve Edebiyat 

Hititçe ilk kez 1915 yılında Çek bilim adamı B. Hrozny tarafından çözüldü. 

Hititoloji bazı bilim adamlarının (H. Ehelolf, J. Friedrich, A. Götze, F. Sommer) 

öncülüğünde Almanya‟da kuruldu ve oradan bütün dünyaya yayıldı (Alp, 2001: 4 ). 

Hitit krallarının ataları olarak kabul edilen KuĢĢara kralı Pithana ve oğlu Anitta, 

M.Ö. 1750 dolaylarında Kayseri yakınlarındaki Kültepe höyüğünün bulunduğu o 

dönemin KaniĢ Ģehrini zapt etmiĢler ve kentin adını NeĢa olarak değiĢtirdikten sonra, 

kendilerine baĢkent yapmıĢlar ve bundan sonra kendi dillerine de “NeĢa Dili” adını 

vermiĢtir (MemiĢ, 2009: 48). 

Kendilerini NeĢalı olarak adlandıran Hititler çivi ve resim yazısı (hiyeroglif) 

olmak üzere iki tür yazı kullanıyorlardı. Mezopotamya‟dan alınmıĢ çivi yazısı kil 

tabletler üzerine yerli Anadolulu resim yazısı ise anıtlar ve mühürler üzerine 

yazılmıĢtır (Sevin, 2003: 192). 
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Hitit devleti sınırları içerisinde, Hititlerden baĢka kavimlerde yaĢadığı için, 

ülkede tek dil, tek yazı değil, çeĢitli diller ve yazılar kullanılmaktaydı. Ayrıca Hitit 

Devletini idare edenlerde, değiĢik iĢler için farklı diller ve farklı yazılar 

kullanılmaktaydılar. HattuĢaĢ‟ta yapılan kazılarda NeĢa dilinin (Hitit dili) yanı sıra, 

Hatti, Luwi, Hurri, Pala, Akkad, Sümer dillerinde ve çeĢitli yazılar kullanılarak 

yazılmıĢ tabletler bulunmuĢtur (MemiĢ, 2009: 49). 

Hitit Edebiyatında dini etkiler görülür. Edebi eserler dıĢında kralın bir yıllık 

faaliyetlerini anlatan yıllıklarda yazılmıĢtır. Anal adı verilen bu metinler tarihi 

bakımından büyük bir önem taĢır. Bundan baĢka Mezopotamya etkisinde masal ve 

destan da yazılmıĢ, GılgamıĢ Destanı Hititçeye çevrilmiĢtir (ġahin, 2002: 32). 

Hitit edebiyatı üzerinde birinci derecede Mezopotamya, ikinci derecede Hurri 

kültürü etkili olmuĢtur ve bu edebiyat genellikle dini bir mahiyet arz etmektedir. 

HattuĢaĢ arĢivi vesikaları arasında Hurrice yazılmıĢ Ģiirlere de rastlanmıĢ olması, 

Hititlerin Ģiire de önem verdiklerini göstermektedir (MemiĢ, 2002: 255-256). 

 

2.4. Sosyo-Ekonomik Yapı 

Hititlerde toplum, hürler, yarı hürler ve esirler olmak üzere üç sınıf halktan 

oluĢmaktadır. Hititlerde kölelik müessesinin olmasına rağmen, kölelerin bile hakları 

vardı ve bu haklar gözetilirdi. Hitit toplumunda insan hakları önemli bir yer 

tutmaktaydı. Ġnsan yaĢamına ve Ģahısın kiĢilik haklarına saygı duyulurdu ve bunlar 

gözetilirdi. Hitit toplumunda kadınlara saygı duyulurdu ve erkeklerde eĢdeğerdi. 

Ayrıca bu toplumda Sami kökenli toplumlarda var olan acımasız kanunlar ve 

cezalandırmalar görülmezdi (Akarsu, 2008: 41). 

Hititlerde günlük yaĢama baktığımızda yaĢamın tarıma dayandığını 

görmekteyiz. Yazılı ve arkeolojik kaynaklar, yabanıl ve evcil bitki hayvan 

konusunda oldukça net bilgiler vermektedir. BaĢlıca ürünler buğday ve arpaydı; ama 

bezelye, fasulye, soğan, keten, incir, zeytin, üzüm ve elmanın yanı sıra muhtemelen 

armut ve narda yetiĢiyordu. Sığır domuz, keçi, koyun, at, eĢek, köpek ve beklide 

manda yetiĢiyordu. Günlük beslenme ağırlıkla ekmek ve çörek türleri, süt, peynir, 
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lapa ya da ezmenin yanı sıra et ve sebze haĢlamalarına dayanıyordu. ÇeĢitli 

yerleĢmelerde tarım araçları bulunmuĢtur ve sözcüklerinde “çiftlik, ağıl, ahır, domuz 

ağırı, keçi ağılı, harman yeri, odunluk, meyve bahçesi, çayır, arı kovanı, tahıl ambarı, 

değirmen taĢı, su oluğu, saban, bel, el arabası ve koĢum takımı gibi tarım 

sözcüklerine rastlanır (Macgueen, 2001: 106). 

Çiftçilik tek olası geçim kaynağı değildir. Hekim, inĢaatçı, marangoz, duvarcı, 

kuyumcu, bakırcı, çömlekçi, fırıncı, ayakkabıcı, dokumacı, terzi, çırpıcı, meyhaneci 

(bay ve bayan), balıkçı, aĢçı, kapıcı ve bekçilerin varlığına iliĢkin kanıt vardır ama 

yalnızca saray ve tapınak görevlileri tam gün çalıĢtırılmıĢtır. Yer yer sanayi bölgesi 

olarak nitelenebilecek, özellikle maden iĢçiliğiyle bağlantılı alanlarda bulunmaktadır 

(Macgueen, 2001: 107). 

 

2.5. Hukuk 

Eski devirlerde yaĢayan kavimlerin hukuk anlayıĢı din mefhumunun içindedir. 

En ağır siyasi suçlardan en hafif suçlara kadar hepsi tanrı yeminine bağlıdır. Hitit 

hukuku da bu zaviyeden mütalaa edilmelidir. Eski Mezopotamya ve Mısır kavimleri 

gibi Hititler de adalet mefhumunu güneĢ ile sembolleĢtirmiĢlerdir. Hititlerde güneĢ 

tanrıçası Arinna hak ve adaletin koruyucusudur (Kınal, 1998: 148). 

Hitit yasaları değiĢmez bir nitelik taĢımamıĢ, toplumun geliĢmesi ve kralın 

istekleri üzerine zamanla değiĢmelere uğramıĢtır.önce geleneksel yasa düzenlemeleri 

toplanmıĢ, baĢlangıçtaki iĢkence cezaları yerine tazminat olarak hayvan kurbanları 

konmuĢ zamanla ölüm cezaları kısıtlanmıĢ ve maddi cezalar arttırılmıĢtır (Yıldırım, 

2004: 113-114). 

Hitit kanunları hür veya köle her ferde mülkiyet hakkı tanımakta ve bu hakkı 

devletin garantisi altında bulundurmaktadır (Kınal, 1998: 148). 

Hititlerde yönetici atanırken onlara adaleti doğru ve tarafsız yönetmesi, zayıfın 

karĢısında güçlüyü kollamaması, toplumun dul ve yetim gibi korumasız üyelerinin 
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çıkarlarının güçlü komĢular tarafından istismar edilmeden güvenceye alınması sıkı 

sıkı tembih edilirdi (Bryce, 2003: 54). 

Hititlerde adalet, zenginliğe ve statüye bakılmaksızın, herkese eĢit 

dağıtılmalıdır ve toplumun bütün üyelerinin adaletsiz olduklarına inandıkları her 

kararın temyizi için krala baĢvurma hakkı vardır. Kralın nihai kararını 

umursamamaya karĢı uygulanan zalim ceza, pekala, güçlü yerel toprak ağalarını ya 

da kendilerine karĢı verilen bir kararı umursamayarak bulundukları konumu 

toplumun zayıf ve korumasız üyelerine karĢı kötüye kullanmaya devam edecek 

rüĢvetçi yerel görevlileri caydırıcı bir önlem olarak düĢünülmüĢtür (Bryce, 2003: 56). 

 

2.6. Ordu 

Kral, Hitit ordusunun baĢkomutanıdır, büyük seferlerde askerlerini bizzat 

yönetmektedir. Ġlkbahar ve sonbaharın sonu arasında kalan yılın önemli bir 

bölümünü düĢmanlarıyla savaĢmak için sarayından uzakta geçirmektedir (Bryce, 

2003: 124-125). 

Askeri bir devlet olan Hititlerde krala bağlı sürekli bir ordu olmamakla birlikte, 

her erkek her yıl sefere katılmak zorundaydı. Hitit devletinin ekonomik yapısıyla 

bağlantılı olan sürekli savaĢ ve yağma politikası  imparatorluğun yıllık iĢlerinin 

baĢında gelmekteydi. Bunun sonucu olarak da zamanla savaĢ araç gereçleri ve yeni 

savaĢ teknikleri geliĢtirilmiĢtir (Parmaksızoğlu ve Cağlayan, 1976: 131). 

Hitit ordusu piyade ve arabalı askerlerden oluĢmaktadır. Mısır kabartmalarında 

atlılarda resmedilmiĢtir. Ancak bunlar büyük olasılıkla keĢif ve haberleĢme için 

kullanılmıĢtır. Hitit askeri operasyonlarında küçük bir rol oymamıĢ olması mümkün 

görünse bile orduda süvari birliklerin varlığına iliĢkin açık bir kanıt yoktur (Bryce, 

2003: 126). 

Piyadeler, kralın özel muhafızları durumunda küçük bir çekirdek kadroya 

sahiptir. Sınır kaleleri arasında devriye gezmek ve ayaklanmaları bastırmakla 

sorumlu askerlerden oluĢmaktadır. Asker kaydıyla ilgili bilgimiz olmamasına rağmen 
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zaman zaman orduya ücretli yabancı askerler alındığı bilinmektedir. (Macgueen, 

2001: 62). Arabalı askerler ise ordunun elit gücünü oluĢturmaktadır. Hitit 

arabalarında iki kiĢilik mürettebat -bir sürücü birde ok ve yay taĢıyan savaĢçı- vardır. 

1274‟deki KadeĢ  SavaĢı‟yla bu sayı –Mısır SavaĢ sahnesi resimlerinde resmedildiği 

gibi- üçe çıkmıĢtır. Arabadaki üçüncü kiĢi okçuyu koruyan bir kalkan taĢımıĢtır 

(Bryce, 2003: 127). 

Hitit ordusunun baĢlıca silahları mızrak ve kalkan ile ok ve yay, iki ağızlı balta, 

topuz, bir de bellerinde taĢıdıkları kamadan ibarettir. Bu Hitit silahlarını kabartmalar 

üzerindeki tasvirlerden tanıyoruz. Kazılarda da Hitit silahları bulunmuĢtur. Bu 

silahlar umumiyetle bronzdan imal edilmiĢtir (Kınal, 1998: 144). 

 

2.7. Din 

Hititlerde çok tanrılı din anlayıĢı yaygındı. BaĢkentleri HattuĢaĢ yakınlarındaki 

açık hava tapınağında 80 tanrı tasvirine rastlanmıĢtır. Hititler kendi tanrılarından 

baĢka diğer toplulukların tanrılarını da kutsal sayıyorlardı (ġahin, 2002: 32). 

Hitit dininde Anadolu kökenli inançların yanında yabancı etkilerde 

görülmektedir. Hititler ele geçirdikleri ülkelerin tanrılarına hoĢgörülü bir Ģekilde 

davranmıĢlardır. Bu yüzden ülkelerine “Bin Tanrı Ülkesi” demiĢlerdir. Öyle ki dini 

etkilere göre farklı dillerde ibadetler yapılmaktadır (Bahar, 2009: 235). 

Tanrılarını insan biçiminde düĢünen Hititler insanların gereksinme duydukları 

her Ģeyi tanrılar içinde gerekli görmekteydiler. Efsanevi edebiyatlarının konusu da 

buradan doğmaktadır. Ölümsüz olan tanrılık düzeyine krallar öldükten sonra 

eriĢmektedir. Bu bakımdan bir kralın ölümü “tanrılaĢtı” diye anlatılmaktadır. 

Mezopotamya kültürünün etkisinde kalan Hititlerde ölümden sonraki yaĢama 

inanılmamaktadır. Bu bakımdan da mezar yapılarına önem vermedikleri gibi, zengin 

gereçler konan mezarlarda yoktur (Parmaksızoğlu ve Cağlayan, 1976: 133). 

Hititlerde tanrılara kurbanlar kesmek, yiyecek içecek vermek adaklar sunmak 

dinin gerektirdiği gündelik iĢlemlerdir. Hitit inancına göre insanlar genellikle 
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günahkar, tanrılar ise cezalandırıcı idi. insanlar iĢledikleri günahların kefaretini 

hastalıklarla, felaketlerle ödüyorlardı. Kötülüklerden korunmanın bir yolu da büyü ve 

sihirdi. Kara büyü olarak nitelendirilen baĢkalarına kötülük yapmak için kullanılan 

büyü türü, Hitit yasalarına göre kesinlikle yasaktı. (Yıldırım, 2004: 111). 

 

2.8. Sanat 

Tarihte siyasi bir varlık olarak asırlarca yaĢamıĢ ve sonradan yıkılmıĢ olan 

devletlerin meydana getirdikleri medeniyetler hakkında, ancak gelecek nesillere 

bıraktıkları sanat eserleri sayesinde fikir edinmek mümkün olur. çünkü bir sanat eseri 

sanatkarın içinde bulunduğu ruh haletini aksettirdiği gibi içinde yaĢadığı toplumun 

kültür seviyesine de iĢaret eder. Bu nedenle sanat tarihi medeniyetlerin geliĢmesinde 

en önemli faktör olarak dikkate alınmalıdır (MemiĢ, 2002: 256). 

Hitit sanatı tek bir ürünün ya da tek bir uygarlığın ürünü değildir. Hatti, Luvi 

ve Mezopotamya sanatlarının bir sentezidir. Din ve edebiyat alanında bu birleĢimi 

yaratan Hurri ve Babil gibi etkenlerin saptanabilmesine karĢılık, görsel ya da plastik 

sanatları oluĢturan etkenleri birbirinden ayırmaya olanak yoktur. Çünkü bir devlet 

olarak ortaya çıkmadan önceki evrelerde Hititlerin neyi kendileri yarattıkları, neyi 

yerli Anadolu sanatından aldıklarını bilemiyoruz. Hititler Anadolu‟ya göçerken 

kendilerine özgü bazı kültür öğelerini de beraberinde getirmiĢ olmalılar. Fakat bu 

öğeler hangileridir, bu sorun henüz karanlıktır (Yıldırım, 2004: 116). 

Hititlerde sanat genellikle Mısır, Sümer ve Babil ülkelerinde görülen düzey 

niteliğinde değildir. Bununla birlikte Hititler sanat kollarının bazılarında Mısır ve 

Mezopotamya ile boy ölçüĢebilecek durumdadır. Hititler sanatı, politik gücün önemli 

bir propaganda aracı olarak gördükleri için sanata önem vermiĢler ve özgün eserler 

yaratmıĢlardır. Öyle ki Hitit uygarlığının en baĢarılı bölümü sanat olmuĢtur (Akurgal, 

1995: 108).  
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2.9. Devletin YıkılıĢı 

M.Ö. On ikinci yüzyılın baĢlarında hanedan baĢkenti HattuĢaĢ yanıp kül oldu 

ve kentin yıkılmasıyla Hitit Anadolu Krallığı aniden sona erdi. Bu son, büyün Yakın 

Doğu ve anayurt Yunanistan‟daki birçok Bronz Çağı krallığının çökmesi ile 

bağlantılı yaygın ayaklanmalar ortamında gerçekleĢti. Bununla birlikte bazı krallar 

ve uygarlıklar ayaklanmalara karĢın çökmedi ve Hitit uygarlık unsurları eski krallığın 

çevresindeki bölgelerde birkaç yüzyıl boyunca varlığını korumaya devam etti (Bryce, 

2003: 24). 
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BÖLÜM III 

ARAġTIRMANIN MODELĠ VE YÖNTEMĠ 

3.1. Yöntem 

ÇalıĢmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırmanın herkes 

tarafından kabul edilen bir tanımını yapmak güçtür. Bunun nedeni nitel araĢtırma 

kavramının bir Ģemsiye kavram olarak kullanılmasından ve bu Ģemsiye altında 

alabilecek birçok kavramın değiĢik disiplinlerle yakından iliĢkili olmasından 

kaynaklanmaktadır. Nitel araĢtırma; gözlem, görüĢme ve doküman analizi gibi nitel 

veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi 

ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği 

araĢtırma olarak tanımlanabilir (Yıldırım, ġimĢek, 2011: 39).  

 

3.2. ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu 2014-2015 eğitim öğretim yılında Konya ili 

Bozkır ilçesinde bulunan Kildere Ortaokulu ve Armutlu AyĢe Veli Demiröz 

Ortaokulu‟nda öğrenim görmekte olan  6. sınıf öğrencilerinden oluĢmaktadır. Bu iki 

okuldaki toplam 6. sınıf öğrenci sayısı 17‟dir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 

oluĢturan 6. Sınıf öğrencilerinin okullara  iliĢkin bilgileri aĢağıdaki tabloda yer 

almaktadır.  

Tablo 2.2.1   6. Sınıf öğrencilerinin okullara göre dağılımı   

                       DEĞĠġKENLER                    (Frekans)  f                       (Yüzde  ) % 

 

Armutlu AyĢe-Veli Demiröz Ortaokulu                    5                                     29.41  

                   Kildere Ortaokulu                         12                                  70.59 

                                Toplam                                      17                                    100 
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2.3. Verilerin Toplanması 

AraĢtırmada Kildere Ortaokulu ve Armutlu AyĢe-Veli Demiröz Ortaokulu 6. 

sınıf öğrencilerinin Hitit masalı (Appu ve Ġki Oğlu) hakkındaki görüĢlerini almak için 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen açık uçlu sorulardan oluĢan bir anket formu 

kullanılmıĢtır. Hazırlanan bu formda yer alan sorular için uzman görüĢüne 

baĢvurulmuĢtur. Sorular üzerinde önerilen düzeltme ve eklemlerin ardından ortaokul 

6. sınıfta öğrenim görmekte olan bir öğrenci ile pilot uygulama yapılmıĢtır. Soruların 

öğrencilerin seviyesine ve geliĢim özelliklerine uygun olduğu görülmüĢtür. Daha 

sonrada anket, çalıĢma grubuna uygulanmıĢtır. 

Öğrencilere, öncelikle bir ders saati boyunca araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilerek hazırlanan masal anlatılmıĢtır. Masal üzerine karĢılıklı soru cevap 

yoluyla karĢılıklı konuĢmalar yapılmıĢtır. Diğer bir ders saatinde de hazırlanan açık 

uçlu sorulardan oluĢan anket öğrencilere dağıtılmıĢ, öğrencilerin anket formundaki 

sorulara verdiği cevaplar yazılı olarak alınmıĢtır. AraĢtırmanın öğrencilere 

uygulanması toplam iki ders saati yani 80 dakikadır.  Anket formundaki açık uçlu 

sorular sayesinde, öğrencilerin masal hakkındaki görüĢleri sınırlandırılmamıĢ, masala 

iliĢkin tüm duygu ve düĢüncelerini ifade etmeleri sağlanmıĢtır. 

Açık uçlu sorulardan oluĢturulan anket soruları hazırlanırken oluĢturulan 

sorular Türkçe derslerindeki dinleme anlama veya okuma anlama sorularında olduğu 

gibi metni anlama, yorumlama ve çözümlemeye yöneliktir. Öğrenciler de sorulan 

sorularla Hitit masalını anlayıp, yorumlayıp,  çözümleyerek değerlendirmiĢlerdir.  

 

2.4. Verilerin Analizi 

Açık uçlu sorulardan oluĢan anketler öğrencilere araĢtırmacı tarafından 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmada öğrencilerin görüĢleri anket formu ile yazılı olarak 

alındığı için, verilerin analizinde bir nitel araĢtırma tekniği olan “betimsel analiz” 

yöntemi kullanılmıĢtır.  
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Betimsel analiz: Bu yaklaĢıma göre elde edilen veriler, daha önceden 

belirlenen temalara  göre özetlenir ve yorumlanır. Veriler araĢtırma sorularının ortaya 

koyduğu temalara göre düzenlenebileceği gibi, görüĢme ve gözlem süreçlerinde 

kullanılan sorular ya da boyutlar dikkate alınarak da sunulabilir. Betimsel analizde 

görüĢülen ya da gözlenen bireylerin görüĢlerini çarpıcı bir biçimde yansıtmak 

amacıyla doğrudan alıntılara sık sık yer verilir. Bu tür analizde amaç, elde edilen 

bulguları düzenlenmiĢ ve yorumlanmıĢ bir biçimde okuyucuya sunmaktır. Bu amaçla 

veriler, önce sistematik ve açık bir Ģekilde betimlenir. Ardından bu betimlemeler 

açıklanır ve yorumlanır, neden sonuç iliĢkileri irdelenir ve bir takım sonuçlara 

ulaĢılır (Yıldırım, ġimĢek, 2011:224). 

Betimsel analiz dört aĢamadan oluĢur: 

1. Betimsel analiz için çerçeve oluĢturma: veri analizi için araĢtırma 

sorularından, araĢtırmanın kavramsal çerçevesinden ya da görüĢme veya gözlemde 

yer alan boyutlardan yola çıkarak veri analizi için bir çerçeve oluĢturulur. Bu 

çerçeveye göre verilerin hangi temalar altında organize edileceği ve sunulacağı 

belirlenir. 

2. Tematik çerçeveye göre verilerin iĢlenmesi: daha önce oluĢturulan çerçeveye 

göre elde edilen veriler okunur ve organize edilir. 

3. Bulguların tanımlanması: Organize edilen veriler tanımlanır ve gerekli 

yerlerde doğrudan alıntılarla desteklenir. 

4. Bulguların yorumlanması: tanımlanan bulguların açıklanması, 

iliĢkilendirilmesi, anlamlandırılması bu aĢamada yapılır (Yıldırım, ġimĢek, 

2011:224). 

Veriler analiz edilirken her bir anket formu 1‟den 17‟ye kadar  Ö1, Ö2 Ģeklinde 

numaralandırılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen veriler araĢtırma soruları dikkate 

alınarak sunulmuĢtur. Öğrenciler tarafından verilen cevaplar içerikleri dikkate 

alınarak çoktan aza doğru frekans ve yüzde (%) hesaplanarak tablo biçiminde 

verilmiĢtir.  
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Öğrencilerin vermiĢ olduğu cevaplar analiz edilip tablolaĢtırılırken, öğrenci 

sayısının az olmasına bağlı olarak cevaplar doğrudan aktarılmıĢ, birbirine yakın 

anlamlı cevaplar birleĢtirilmemiĢtir. Cevapların birleĢtirilerek yorumlanması 

tabloların altında araĢtırmacı tarafından yapılmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUM 

4.1. Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde araĢtırmanın sorularına iliĢkin bulgular ve yorumlar yer 

almaktadır. 

Bu baĢlık altında araĢtırmaya katılan ortaokul 6. Sınıf öğrencilerinin, 

araĢtırmacı tarafından anlatılan Hitit Masalları (Appu veĠki Oğlu), masalından sonra 

dağıtılan açık uçlu sorulardan oluĢan ankete vermiĢ oldukları cevaplar yer almaktadır. 
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4.1.1. Altıncı Sınıf Öğrencilerinin Hitit Masalını Beğenip Beğenmediklerine Dair 

Bulgular 

Tablo 4.1.1.  Hitit Masalını beğenip beğenmediğinizi nedenleri ile birlikte yazınız? 

 Cevaplar                              f                     % 

Beğendim  Ġyilik eden iyilik buldu.     6              20,0

  Kötü kardeĢ hatasını anlayınca kardeĢi Ġyi‟den özür   

  dilemiĢ.       3              10,0

  Adalet yerini buldu.       2  6,7

  Çok iyi buldum.     2  6,7

  GeçmiĢte olan bir masal dinledim   2  6,7

  KardeĢler en sonunda anne babasıyla yaĢamaya     

  baĢladı.       2  6,7

  Adalet, iyi, kötü kavramları uygun yerde kullanılmıĢ 1  3,3

  Hititler konusunu seviyorum,anlıyorum.  1  3,3

  Ders çabuk geçti.     1  3,3

  Kötü kardeĢin adaletsizlik etmesine rağmen Ġyi kardeĢin   

   buna bir dememesi.     1  3,3

  Ġyilik vurgulanmıĢ.      1  3,3

  Hitiler ile ilgili bilgi veriyor.    1  3,3

  Ġyilik ve kötülük kavramları iĢlenmiĢ.   1  3,3

   Macera ve heyecan dolu bir masaldı.   1  3,3

  Ġyilik kavramını anlatmıĢ    1  3,3

  Bu dünyada iyilik yapanların kazandığı gibi masalda   

  da iyilik yapanlar kazanmıĢ.     1  3,3

  Hitit masalını güzel buldum.    1  3,3

  Anlatım Ģekli sıkıcı değil.    1  3,3 

Beğenmedim    Çünkü ders sıkıcı geçti.     1  3,3 

      Toplam   30  100    

 * Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 
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Tablo 4.1.1. de araĢtırmaya katılan 6. Sınıf öğrencilerinin cevaplarına bakılarak 

elde edilen sonuçlara göre bir öğrenci hariç diğerleri masalı beğenmiĢtir. Beğenen 

öğrenciler, beğenme nedenlerini ifade ederken masalın farklı yönlerini göz önünde 

bulundurarak masala farklı açılardan yaklaĢmıĢlardır. 

Masalı beğenme nedenleri arasında en fazla iyilik edenin iyilik bulduğu, 

adaletin yerini bulduğu ifadeleridir. Ġyiliğin karĢılıksız kalmaması, insana iyilik 

olarak geri dönmesi öğrencilerde olumlu etki yaratmıĢtır. Kötü olanın sonunda 

kaybetmesi iyinin ise kazanması sonucu iyilik duygusunun sağlayacağı kazancı 

göstermiĢtir. 

Beğenme nedenleri arasında geçmiĢteki yaĢama duyulan merakın bu masal 

sayesinde giderilmesi vardır. Bundan uzun yıllar önce yaĢayan insanlar ve bu 

insanların yaĢamları öğrencilerin ilgilerini çekmiĢ ve onları heyecanlandırmıĢtır. 

GeçmiĢteki insanları anlatan bu masala duyulan merak dersi de eğlenceli hale 

getirmiĢ ve sıkıcılıktan kurtarmıĢtır. 

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Beğendim, kötü kardeĢ hatasını anlayınca kardeĢi Ġyi‟den özür dilemiĢ. (Ö1) 

 Masalı çok güzel buldum; çünkü iyilik eden iyilik buldu, kardeĢler en 

sonunda anne babasıyla yaĢamaya baĢladı. (Ö2) 

 Beğendim, geçmiĢte olan bir masal dinledim. Ders çabuk geçti. (Ö5) 

 Beğenmedim; çünkü ders sıkıcı geçti. (Ö6) 

 Beğendim, kötü kardeĢin adaletsizlik etmesine rağmen Ġyi kardeĢin buna bir 

Ģey dememesi. Masalın sonunda Ġyi kardeĢin iyilik, Kötü kardeĢin kötülük 

bulması. (Ö9) 

 Beğendim; çünkü bize iyilik kavramını anlatmıĢ. Ġyilik yapan iyilik bulmuĢ. 

Bu dünyada iyilik yapanların kazandığı gibi masalda da iyilik yapan 

kazanmıĢ. ( Ö14) 

 Beğendim, adalet yerini bulmuĢ. Kötü kardeĢ hatasını anlayınca kardeĢi 

Ġyi‟den özür dilemiĢ. (Ö17) 
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4.1.2. Altıncı Sınıf Öğrencilerinin, Hititler Konusunun Hititlere Ait Bir Masal 

Ġle Anlatılmasını Nasıl Bulduklarına Dair Bulgular 

Tablo 4.1.2. Hititler konusunun Hititlere ait bir masal ile anlatılmasını nasıl buldunuz? 

GörüĢler                                 f                           % 

HoĢuma gitti. Hititler ile ilgili bilgiler öğrendim.   3             16,0      

(Ġyi buldum) Konuyu daha iyi anladım.    1  5,5

  Ders daha zevkli geçti.     1  5,5

  Çok etkileyici ve güzel buldum.    1  5,5

  Ġyinin ve kötünün adaletli bir Ģekilde anlatılmasından   

  dolayı.       1  5,5

  Ders keyifli geçti.     1  5,5

  Adaletin yerini bulmasından dolayı .  1  5,5

  Hititler konusunun masal ile anlatılması Hititlere    

  daha çok ilgimi çekti.     1  5,5

  Ders sıkıcı geçmedi.     1  5,5

  KardeĢlerin anne ve babaları ölmeden mal paylaĢmasına  

  rağmen sonunda anne ve babalarının yanına     

  dönmelerinden  dolayı.     1  5,5

  Masaldan farklı sonuçlar çıkardığım için.  1  5,5

  GeçmiĢte yaĢanan olaylar nasıl oluyor onu öğrendim. 1  5,5

  Sıkıcı bir anlatımının olmamasından dolayı.  1  5,5

  Ġyilik edenin iyilik, kötülük edeninde kötülük     

  bulmasından dolayı.     1  5,5

  Masalda doğrudan Hititlerin hayatı anlatılmamıĢ.eğer    

  öyle olsa idi ders çok sıkıcı olurdu.   1  5,5 

HoĢuma gitmedi  Sosyal bilgiler kitabı daha güzel anlatmıĢ.  1  5,5 

 Toplam   18  100 

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 
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Tablo 4.1.2. de araĢtırmaya katılan 6. sınıf öğrencilerinin cevaplarına bakılarak 

Hititler konusunun bir Hitit masalı ile anlatılması bir öğrenci hariç diğerleri 

tarafından beğenilmiĢtir. Öğrencilerin en çok beğendikleri taraf dersin eğlenceli hale 

gelmiĢ olmasıdır. Sadece Hititler kimdir, nedir, nasıl yaĢarlar? diye kuru bir Ģekilde 

anlatılıp geçilseydi çocuklara soyut gelecek ve kafalarında bir Ģey 

canlandıramayacaklardı. Masal sayesinde Hititlere ait olan özellikler somut kiĢiler ve 

örnekler üzerinden verilince çocukların ilgilerini daha çok çekmiĢtir.  

Dersin sıkıcı geçmeyip eğlenceli ve keyifli geçmesiyle öğrenciler dersi 

dikkatlerini vererek dinlemiĢler, böylelikle bilgi edinmeleri artmıĢtır. Masal da 

kötünün kaybedip iyinin kazanması, adaletin yerini bulması Hititleri çocukların 

gözünde beğenilecek bir toplum yapmıĢtır.  

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Masal ile anlatılması çok hoĢuma gitti. Konuyu daha iyi anladım. Ders daha 

zevkli geçti. (Ö1) 

 Çok iyi buldum ve çok beğendim. Ders masal ile anlatılınca keyifli geçti.  

(Ö3) 

 HoĢuma gitti. Hititler konusunun masal ile anlatılması Hititlere daha çok 

ilgimi çekti. (Ö5) 

 Masal hoĢuma gitti. Hititleri daha iyi öğrendim. (Ö7) 

 Güzel buldum. Masal hoĢuma gitti. Masalda doğrudan Hititlerin tarihi 

anlatılmamıĢ, eğer öyle anlatılsaydı çok sıkıcı olabilirdi. (Ö16) 

 HoĢuma gitti. Kendimi geçmiĢte hissettim. (Ö17) 
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4.1.3. Altıncı Sınıf Öğrencilerinin Masalda Hititlerin Genel Özellikleri Ġle Ġlgili 

Neler Öğrendiklerine Dair Bulgular 

Tablo 4.1.3. Masalda, Hititlerin genel özellikleri ile ilgili neler öğrendiniz?  

                    GörüĢler                        f                             % 

 BaĢkentleri HattuĢaĢ‟tır.     12  20,0

 Çivi yazısı ve resim yazısını birlikte kullanmıĢlardır.  11  18,4

 Çok tanrılı bir inanç sistemleri vardır.    10  16,6

 Anal adı verilen yıllıklar tutmuĢlardır.    8  13,4

 Tarım ve hayvancılık yapmıĢlardır.    8  13,4

 PankuĢ adı verilen meclisleri vardır.    6  10,0

 Anadolu da kurulan ilk merkezi devlettir.   4    6,6

 Farklı bir devlettirler.      1    1,6 

     Toplam    60  100 

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 

Tablo 4.1.3. de araĢtırmaya katılan 6. Sınıf öğrencilerinin cevaplarına bakılarak 

öğrencilerin Hititlerin genel özelliklerini öğrendiklerini görmekteyiz. Bu da bize 

masalın sadece öğrencilerin hoĢuna giden bir masal olarak kalmadığını içinde 

Hititlerin genel özellikleri de geçtiği için konunun vermesi gereken kazanımı da 

verdiğini göstermektedir. Sosyal Bilgiler ders programında Hititler ile ilgili doğrudan 

bir kazanım yoktur. Hititler konusunun da içinde geçtiği “uygarlıkların beĢiği” 

konusunun kazanımının kazanıldığını görmekteyiz. Bu kazanım Anadolu ve 

Mezopotamya da yaĢamıĢ ilk uygarlıkların yerleĢme ve ekonomik faaliyetleri ile 

sosyal yapıları arasındaki etkileĢimi fark eder, Ģeklindedir.  

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Çok tanrılı bir inanç sistemleri var, baĢkentleri HattuĢaĢ, PankuĢ adı verilen 

meclisleri var, tarım ve hayvancılık yapıyorlar, Anadolu‟da kurulan ilk 

merkezi devlet, resim yazısını ve çivi yazısını bir arada kullanmıĢlar, Anal adı 

verilen yıllıkları yazmıĢlar. (Ö4) 
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 BaĢkentleri HattuĢaĢ‟mıĢ, Anadolu‟da kurulan ilk merkezi devletmiĢ, tarım 

ve hayvancılık yaparlarmıĢ, PankuĢ adı verilen meclisleri varmıĢ. (Ö8)  

 Anadolu‟daki ilk büyük merkezi devlet olduğunu, Anal adı verilen yıllıkları 

olduğunu, çivi yazısı ve resim yazısını birlikte kullandıklarını, PankuĢ adı 

verilen meclislerinin olduğunu. (Ö9) 

 Çok tanrılı bir inanç sistemleri var, baĢkentleri HattuĢaĢ, tarım ve 

hayvancılıkta iyilerdir. (Ö12) 

 BaĢkentlerinin HattuĢaĢ olduğunu, çivi ve resim yazısını birlikte 

kullandıklarını, PankuĢ adı verilen meclislerinin olduğunu, tarım ve 

hayvancılık yaptıklarını, Anal adı verilen yıllıklar yazdıklarını öğrendim. 

(Ö15) 
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4.1.4. Altıncı Sınıf Öğrencilerinin Hitit Masalından Sonra Hititler Karsı Bir 

Meraklarının Olup Olmadığına Dair Bulgular 

Tablo 4.1.4. Hititler masalından sonra Hititler konusuna karĢı bir merakınız oldu mu? 

(Örneğin Hititler ile ilgili daha fazla bilgiye sahip olmak ister misiniz ya da Hititler ile 

ilgili bir belgesel izlemek ister misiniz?) 

                 GörüĢler                                               f                            % 

Evet oldu Hititler ile ilgili daha fazla bilgi sahibi olmak isterim  9                        29,0

  Hititler ile ilgili belgesel izlemek isterim   5              16,1

  Hititlerin yemeklerini merak ettim    3  9,7

  Hititler ile ilgili film izlemek isterim    2  6,5

 O zamanlar  nasıl yaĢanırdı onu öğrenmek isterim  2  6,5

 Hititlerin günlük hayatta neler yaptıklarını merak ettim.   2  6,5

 Hititlerin evlerini merak ettim.     2  6,5

 Hititler ile ilgili hikayeler okumak isterim.   1  3,2

 Yiyeceklerini nasıl bulduklarını öğrenmek isterim.  1  3,2

 Ġnsanlar çocuklarına Ġyi ve Kötü ismini koyarlarsa diğer   

 insanlar çocuklarına ne isim koymuĢlar bunu öğrenmek isterim  1  3,2

 Hititlerin nasıl savaĢtıklarını merak ettim.   1  3,2

 Hititlerin çocuklarını ve kıyafetlerini merak ettim.  1  3,2 

Ġstemem.  Çünkü Hititleri merak etmiyorum    1  3,2 

      Toplam    31  100   

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 

 

Tablo 4.1.4. de araĢtırmaya katılan 6. sınıf öğrencilerinin vermiĢ olduğu 

cevaplara bakılarak bu masaldan sonra öğrencilerin Hititler konusuna karĢı 

meraklarının oluĢtuğu görülmektedir. Ġnsanı öğrenmeye yönelten en önemli güdü 

merak güdüsüdür. Herhangi bir konu hakkında öğrencide merak uyandırıldığında o 

konunun öğretilmesi hem kolay hem de konu ile ilgili öğrenilenler uzun süre akılda 

kalıcı olmaktadır.  
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Masal, öğrencilerde Hititlere karĢı merak uyandırmıĢtır. Hititlerin yaĢam 

biçimini tüm ayrıntılarıyla öğrenmek istemiĢlerdir. Buradan yola çıkarak bir 

toplumun yaĢam tarzını oluĢturan yemekleri, yaĢadıkları evleri, yaptıkları iĢleri, 

savaĢta kullandıkları araç gereçleri, kıyafetlerini merak etmiĢlerdir. Masalda 

çocuklara konulan isimlerden (Ġyi, Kötü) yola çıkarak çocuklarına ne isim 

verdiklerini öğrenmek istemiĢlerdir. 

Tüm bunları öğrenmek için de Hititler ile ilgili belgesel ve film izlemek, 

hikaye okumak gibi yöntemler kullanmak istediklerini belirtmiĢlerdir. 

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Evet oldu. Daha fazla bilgiye sahip olmak isterim. O zamanlar nasıl yaĢanırdı 

onu öğrenmek isterim. (Ö3) 

 Film, belgesel izlemek isterim. Merakım artı. Hitit yemeklerini merak ettim. 

Daha fazla bilgiye sahip olmak isterim. (Ö7) 

 Evet oldu. Hititler ile ilgili daha fazla bilgiye sahip olmak isterim. Hititler ile 

ilgili hikayeler okumak isterim. (Ö9) 

 Hititlere karĢı merakım Ģimdi daha çok arttı. Çünkü bir insan çocuğuna Ġyi ve 

Kötü isimleri koyarsa, diğer insanlar çocuklarına ne ismi koymuĢlar bunu 

öğrenmek isterim. Çok ilgimi çekti. (Ö13) 

 Evet isterim; çünkü Hititlerin nasıl savaĢtıklarını ve evlerini merak 

ediyorum.(Ö15) 

 Evet isterim. Çocuklarını ve evlerini merak ettim. (Ö16) 

 Ġsterim; çünkü merakım arttı. Belgesel izleyerek günlük yaĢamlarını ve 

yemeklerini görebilirim.(Ö17) 

 

 

 

 

 



45 
 

4.1.5. Altıncı Sınıf Öğrencilerinin Hititler Konusunun Bir Hitit Masalıyla 

ĠĢlenmesinden Sonra Derslerinizde Bazı Konuların Masal Ġle Anlatılmasını 

Ġsteyip Ġstemediklerine  Dair Bulgular 

Tablo 4.1. 5. Hititler konusunun bir Hitit masalıyla iĢlenmesinden sonra derslerinizde 

bazı konularınızın masal ile anlatılmasını ister isiniz?  

GörüĢler                     f                         % 

Evet isterim      Konuyu daha iyi anladım.   8             20,0 

  Dersi sıkılmadan dinledim.   5              12,5 

  Ders eğlenceli oluyor.    5              12,5 

  Ders daha hızlı geçti.    4              10,0 

  Konu aklımda daha kalıcı oldu.   4              10,0 

  Ders hakkında farklı bilgiler öğreniriz.  3  7,5 

  Tarih ile ilgili bilgi veriyor.   3  7,5 

  Dersi daha iyi dinledim.   2  7,5 

  Masal derse heyecan ve merak katıyor  2  7,5 

  Konular hakkında duygularımız da farklı     

  oluyor.      1  2,5 

  Ders daha zevkli oluyor.   1  2,5 

  Konu ilgimi daha çok çekiyor.   1  2,5  

Hayır istemem Çünkü konuya dikkatimi  veremedim.  1  2,5 

    Toplam    40  100 

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 

 

Tablo 4.1.5. de araĢtırmaya katılan 6. Sınıf öğrencilerinin cevaplarına bakılarak 

öğrencilerin derslerinde bazı konuların masal ile anlatılmasını bir öğrenci dıĢında 

diğerleri  “isterim” ifadesi ile cevaplamıĢlardır. Masalların öğrencilere dinleme ve 

yorumlama becerilerinin kazandırılmasında güdüleyici etkisi bulunmaktadır. 

Masallar sayesinde, öğrenciler duygu dünyalarını ve hayal güçlerini zenginleĢtirme 

imkanı bulurlar. Hitit masalı öğrencilerin konuyu öğrenmesinde güdüleyici olmuĢ, 



46 
 

öğrenciler konuyu daha iyi anladıklarını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca masalın onlarda 

farklı duygular uyandırdığına dair cevaplar da vermiĢlerdir. 

Dersin masal ile anlatılınca daha eğlenceli geçtiğini, sıkıcı olmadığını 

belirtmiĢlerdir. Ders eğlenceli geçince de konu daha çok ilgilerini çekmiĢ, konuyu 

daha dikkatli dinlemiĢlerdir. Masal ile anlatılan derste öğrenci geçmiĢteki yaĢamdan 

bilgiler de öğrenme imkanı bulmuĢtur. Masal ile iĢlenen derste farklı bilgiler de 

öğrendiklerini, derse ve konuya karĢı farklı duygular da geliĢtirdiklerini ifade 

etmiĢlerdir. Soruya hayır istemem yanıtını veren öğrenci ise konu masal ile iĢlenince 

konuya dikkatini veremediğini söylemiĢtir. 

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Evet, derslerimizde bazı konularımızın masal ile anlatılmasını isterim. Çünkü 

konu hakkında farklı bilgiler öğreniyoruz, duygularımız da farklı oluyor. (Ö2) 

 Evet isterim; çünkü ders daha hızlı ve eğlenceli geçti. Konuyu daha iyi 

anladım. (Ö5) 

 Ġstemem; çünkü konuya dikkatimi veremedim.(Ö6) 

 Evet iĢlenmesini isterim. Masal ile ders iĢleyerek daha çok konu hakkında 

bilgi sahibi olabiliriz. (Ö10) 

 Ġyi olur. Masal derse merak ve heyecan katıyor. Dersi herkesin dinlemesini 

sağlıyor. (Ö12) 

 Evet isterim. Hem çok eğlenceli oluyor hem de yeni Ģeyler öğreniyoruz. (Ö14)  

 Evet isterim. Sıkılmadan merak ederek heyecanla dinledik. (Ö16) 
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4.1.6. Altıncı Sınıf Öğrencilerinin Masalda En Çok Ġlgilerini Çeken Ya Da Hiç 

HoĢlarına Gitmeyen Durum Ya  Da Olay Ġle Ġlgili Bulgular 

Tablo 4.1.6. Masalda en çok ilginizi çeken ya da hiç hoĢunuza gitmeyen durum ya da olay nedir. 

                      GörüĢler                                 f             % 

Ġlgimi çeken ,Çocuklara Ġyi ve Kötü isminin verilmesi   4             11,2

 Appu‟nun dileğinin gerçekleĢmesi    2  5,6

 GüneĢ Tanrısının adaletsizliklere karĢı adaletli olması  2  5,6

 Tanrıların konuĢması.      1  2,7

 Ġki kardeĢin en sonunda ailelerin yanında yaĢamaya baĢlaması. 1  2,7

 Appu‟nun GüneĢ Tanrısı ile konuĢması.    1  2,7

 Çocuğa Ġyi isminin verilmesi.     1  2,7

 Ġyi çocuğun büyüyünce iyi Kötü çocuğun büyüyünce    

 kötü olması.       1  2,7

 Kötü kardeĢin sonunda doğru olanı yapması   1  2,7

 Kötü kardeĢin iyi sığırı alıp kardeĢi Ġyi‟ye kötü sığırı      

 vermesine  karĢın kötü kardeĢin sığırının ölmesi, Ġyi    

 kardeĢinde sığırının iyileĢmesi     1  2,7

 KardeĢlerin sonunda birleĢmesi ve mutlu sonla bitmesi  1  2,7

 Appu‟nun tanrı ile konuĢarak ondan bir erkek çocuk istemesi 1  2,7

 Kötü kardeĢin sığırının ölmesi Ġyi kardeĢin sığırının iyileĢmesi 1  2,7 

hoĢuma gitmeyen Çocuklara Ġyi ve Kötü isminin verilmesi  4             11,2

 Anne ve baba ölmeden mal paylaĢımının yapılması  4             11,2

 Kötü isimli kardeĢin mal paylaĢımında adaletsizlik yapması 3  8,3

 Çocuğa kötü isminin verilmesi.     2  5,6

 Adaletsizliğin olması.      2  5,6

 Ġki kardeĢin ayrı yaĢaması.     1  2,7

 EĢit bir Ģekilde mal dağılımının yapılmaması.   1  2,7

 Kötü kardeĢim iyi sığırı alması, kardeĢi Ġyi‟ye hastalıklı    

 sığırın vermesi       1  2,7 

       Toplam  36  100 

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 
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Tablo 4.1.6‟de araĢtırmaya katılan 6. Sınıf öğrencilerinin cevaplarına bakılarak, 

onların en çok hoĢlarına giden ya da hiç hoĢlarına gitmeyen olay ve durumlara ait 

bulgulara yer verilmiĢtir. Soruya verilen cevaplarda en dikkat çekici durum 

öğrencilerin en çok ilgilerini çeken ve hoĢuna gitmeyen durum ya da olaya 

“çocuklara Ġyi ve Kötü isminin verilmesidir” cevabı olmuĢtur. Yani öğrencilerin 

bazılarının hoĢuna giden bir olay bazılarının hiç hoĢuna gitmemiĢtir. Ġlgilerini çekip 

hoĢlarına giden durumlar arasında Appu‟nun dileğinin gerçekleĢmesi, kardeĢlerin 

sonunda birleĢmesi, masalın mutlu sonla bitmesi vb gelmektedir. Öğrencilerin 

hoĢuna gitmeyen durumlar arasında da anne baba ölmeden mal paylaĢımının 

yapılması, mal paylaĢımında adaletsizliğin olması vb gelmektedir. Öğrenciler iyiliğin 

olduğu bölümleri çok beğenmiĢler, kötülüğün olduğu, adaletsizliğin olduğu bölümler 

hiç hoĢlarına gitmemiĢtir. 

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 En çok ilgimi çeken tanrıların konuĢması, çocuklara Ġyi ve Kötü isminin 

verilmesi. (Ö1) 

 HoĢuma giden Appu‟nun dileğinin gerçekleĢmesi, iki kardeĢin en sonunda 

ailelerinin yanında yaĢamaya baĢlaması; hoĢuma gitmeyen, çocuğa Kötü 

isminin verilmesi, iki kardeĢin ayrı yaĢaması, anne-baba ölmeden mal 

paylaĢımı yapmaları. (Ö4) 

 Ġlgimi çeken, çocuklara Ġyi ve Kötü isminin verilmesi, Ġyi‟nin büyüyünce iyi 

Kötü‟nün büyüyünce kötü olması; hoĢuma gitmeyen ise çocukların anne-baba 

ölmeden mal paylaĢımı yapmaları. (Ö7) 

 HoĢuma giden, kardeĢlerin sonunda birleĢmesi ve mutlu sonla bitmesi; 

hoĢuma gitmeyen ise adaletsizliğin olması ve eĢit bir Ģekilde mal dağılımın 

yapılmaması. (Ö10) 

 En çok ilgimi çeken Appu‟nun tanrı ile konuĢup ondan bir erkek çocuk 

istemesi, çocuklarına Ġyi ve Kötü ismini koyması; hoĢuma gitmeyen 

adaletsizlik yapılması.(Ö11) 

 En çok hoĢuma giden GüneĢ Tanrısının Kötü kardeĢin yaptığı haksızlığı 

düzeltmesi; hoĢuma gitmeyen, çocuklara Ġyi ve Kötü isminin verilmesi(Ö16) 
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4.1.7. Altıncı sınıf öğrencilerinin, Hititlerin Masalları Ġle Günümüzde 

Okuduğunuz Masallar Arasındaki Farklılık Ve Benzerliklere Dair Bulgular 

Tablo 4.1.7. Hititlerin masalları ile günümüzde sizin okuduğunuz masallar arasındaki farklılık 

ve benzerlikler nelerdir?  

               GörüĢler                               f                             % 

Farklılıklar Hitit masalının tablet üzerine yazılması.                 3  8,3

 Bir farklılık yok.                                   2  5,5

 Bu masal tablete yazılmıĢ, günümüzdeki masallar    

 bilgisayara yazlıyor.      1                      2,7

 Hitit masalları Ģimdiki masallarımızdan farklı ve ilginç.  1  2,7

 ġimdiki masallarda tanrı ile görüĢülmez ve tanrının     

 söyledikleri duyulmaz.      1  2,7

 Hitit masalı tablete yazılmıĢ, Ģimdiki masallar kağıda yazılıyor 1  2,7

 Masalların yazıldıkları dil farklı.     1   2,7

 ġimdiki  masallarda GüneĢ Tanrısı diye bir Ģey yok.   1  2,7

 Hitit masalında birden çok, Ģimdiki masallarda tek     

 tanrının olması.       1  2,7

 Günümüz masalları teknolojiden bahsediyor, Hitit     

 masallarında teknolojiden  bahsedilmemesi.    1  2,7

 Konularının farklı olması.      1  2,7

 Hitit masallarında çok tuhaf  isimler koymuĢlar.   1  2,7

 Hitit masalı maceralı ve hareketli.     1  2,7

 Hitit masalı daha güzel.      1  2,7 

Benzerlikleri  Her iki masalda da iyilerin kazanması.    6             16,5

 Her iki masalında mutlu sonla bitmesi.     4             11,1

 Her ikisinde de olağanüstü olayların olması.    3  8,3

 Her iki masalda da iyinin kazanması, kötülerin kaybetmesi.  2  5,5

 Her iki masalında sürükleyici olması.    1  2,7

 Her iki masalda da tanrıya tapılması.    1  2,7

 Her iki masalda da bir olay oluyor.     1  2,7

 Her iki masaldaki kiĢilerinde dertlerinin sıkıntılarının olması.  1  2,7 

       Toplam  36  100 

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 
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Tablo 4.1.7. de araĢtırmaya katılan 6. Sınıf öğrencileri bu soruda Hitit Masalı 

ile günümüzdeki masallar arasındaki benzerlikler ve farklılıkların neler olduğunu 

ifade etmiĢlerdir. Günümüzdeki masallar ile Hitit masalı arasındaki en önemli 

farklılık Hitit masalının tablet üzerine çivi yazısı ile yazılmasıdır. Öğrenciler bu 

farklılıktan baĢka, masalların yazıldıkları dillerin farklı olduğunu, günümüz 

masallarının teknolojiden bahsetmesini ve günümüz masallarının kağıda yazıldığını , 

Hitit masalında tanrı kavramının daha fazla geçtiğini ifade etmiĢlerdir.  

 Benzerlik olarak her iki masalda da iyilerin kazanması, mutlu son ile bitmesi, 

olağanüstü olayların olması, sürükleyici olması, her masalda geçen kiĢilerin 

dertlerinin sıkıntılarının olması gibi ifadeler söylemiĢlerdir. Bu cevaplar da bize 

günümüzdeki masallar ile Hitit masalı arasındaki benzerlikleri göstermektedir. 

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Bu masal tablete yazılmıĢ, günümüzdeki masallar bilgisayarda yazılıyor.(Ö1) 

 Benzerlikler, her ikisinde de iyilerin kazanması; farklılıklar,bu masalın tablet 

üzerine yazılması. (Ö5) 

 Benzerlik, her masalda iyilerin kazanması; farklılık Hitit Masallarının kil 

tablete yazılması günümüzdeki masalların kağıt üzerine yazılıyor olması. Bir 

de yazıldıkları dil farklıdır. (Ö7) 

 Farklılık, Ģimdiki masallarda GüneĢ Tanrısı diye bir tanrının olmaması; 

benzerlik ise masaldaki kiĢilerin bir dertlerinin sıkıntılarının olması. (Ö9) 

 Farklılık günümüz masalları teknolojiden bahseder. Hitit Masallarında 

teknoloji yok. Benzerlik mutlu son ile bitmeleri. (Ö11) 

 Benzerlik olağanüstü olayların olması; farklılık konuların farklı olması. (Ö12) 

 Benzerlik her iki masalda da bir olay oluyor, hep iyiler kazanıyor. Farklılık 

yok. (Ö14) 
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4.1.8. Masalın Sonunda Öğrencilere Verilmek Ġstenen Mesaja Dair 

Bulgular 

Tablo 4.5.8. Bu masalın sonunda bize verilmek istenen mesaj nedir? 

 GörüĢler                               f                           %     

Ġyilik düĢünen iyilik, kötülük düĢünen kötülük bulur.  5  18,6

 Ġyilerin kazanması, kötülerin kaybetmesi.   4  14,8

 Her zaman adaletli olmalıyız.     4  14,8

 Adalet yerini bulur.      4  14,8

 Ġyilik yapan kazanır.      2  7,4

 Adalet ve iyilik.      2  7,4

 Kötüye doğru değil iyiye doğru gitmeliyiz.   1  3,7

 Ġyiye iyi olur, kötüye kötü olur.     1  3,7

 Adaletsizlik yaparsak, bizimde baĢımıza adaletsizlik gelir. 1  3,7

 Adaletli davranmanın iyi olduğu.    1  3,7

 Kötülüklerden uzak durmak.     1  3,7

 Ne olursa olsun adaletsizlik yapıp kötü düĢünmemeliyiz. 1  3,7 

    Toplam   27  100 

*Bir kiĢi birden fazla görüĢ bildirmiĢtir. 

 

Tablo 4.1.8. de araĢtırmaya katılan 6. Sınıf öğrencileri bu soruda masalın 

vermek istediği mesajı ifade etmiĢlerdir. Hitit masalının bize vermek istediği sonuç 

adaletin er-geç yerini bulacağı ve iyilerin her zaman kazanacağı kötülerin ise 

kaybedeceğidir. Ġyi olanın iyilik, kötü olanın da hep kaybedip kötülük bulacağıdır. 

Öğrenciler iyilik ve adalet değerlerini içine alan cevaplar vermiĢlerdir. Öğrenci 

cevaplarına bakıldığında masalın vermek istediği mesajı anladıkları görülmüĢtür. 

Öğrenciler cevaplarında iyinin her zaman kazanacağını, kötünün her zaman 

kaybedeceği adaletin er geç yerini bulacağı sonucunu çıkarmıĢlardır. Zaten, bu sonuç 

masalın  bize vermek istediği sonuçtur.  

Masalların sonunda iyiler iyilik bulur, kötüler cezasını çeker. Böylece mutlu 

sona ulaĢılır. Bazı  masalların sonunda da beklenen bu sonun tersine kötülerin 
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affedildiği de olur. Çünkü kötüyü veya suçluyu yok etmek yararsız ve kolaycı bir 

çözümdür. Asıl güç olan onu yeniden kazanmaktır. Hitit masalının sonunda da iyi 

olan kazanmıĢ, kötü olan da yaptığı yanlıĢın farkına varıp iyiden özür dilemiĢtir. iyi 

olan da kötünün hatasını anlamasına sevinmiĢ kardeĢler arasındaki sorun çözülmüĢ 

ve masal mutlu sonla bitmiĢtir.  

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine Ģu ifadeler örnek verilebilir. 

 Ġyinin kazanması, kötünün kaybetmesi. (Ö2) 

 Ġyilik düĢünen iyilik, kötülük düĢünen kötülük bulmuĢ. Adalet yerini 

bulmuĢ.(Ö4) 

 Her zaman adaletli olmalıyız. Ġyiler kazanır, kötüler kaybeder. (Ö5) 

 Ġyiler kazanmıĢ, kötüler kaybetmiĢ. (Ö6) 

 Ġyilik eden iyilik, kötülük eden kötülük bulur, adaletli davranmalıyız.(Ö9) 

 Ġyilik yapan kazanır.(Ö11) 

 Ne olursa olsun adaletsizlik yapmamalıyız. Adalet ve iyilik. (Ö16) 

 Ġyiler kazanır, kötüler kaybeder. (Ö17) 
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BÖLÜM V 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. TartıĢma, Sonuç ve Öneriler 

Bu bölümde araĢtırma ile elde edilen bulgular doğrultusunda varılan sonuçlar 

tartıĢılmıĢ ve  sonuçlara bağlı olarak geliĢtirilen önerilere yer verilmiĢtir. 

AraĢtırma da öğrencilerin sorulara verdiği cevaplar incelendiğinde masal 

öğrencilere sadece biliĢsel özellikleri kazandırmakla kalmamıĢ iyi ve kötünün  

karĢılaĢtırmasının yapılması ve adalet kavramından bahsedilmesiyle duyuĢsal 

farkındalık da yaratmıĢtır. Öztürk ve Otluoğlu(2002) “Sosyal Bilgiler Öğretiminde 

Yazılı Edebiyat Ürünlerini Ders Aracı Olarak Kullanmanın DuyuĢsal DavranıĢ 

Özelliklerini Kazanmaya Etkisi” isimli çalıĢmasında Sosyal Bilgiler öğretiminde 

yazılı edebiyat ürünlerinin ders aracı olarak kullanılmasının duyuĢsal davranıĢ 

özelliklerini kazanmanın anlamlı derecede arttığı söylemiĢtir. Sosyal Bilgiler 

öğretiminde öğrenciler klasik öğretim yöntemine göre; hoĢlanma farkına varma,  ilgi 

çekme, istek duyma kendini daha rahat hissetme, kiĢiliğine katma, anlama/anlatma, 

hatırlama, zihinde canlandırabilme, öğrendikleri ile bağ kurma gibi duyuĢsal davranıĢ 

özelliklerini ve biliĢsel yeterlilikler bakımından kendilerini daha da yetkinleĢmiĢ 

görmektedir. Bu sonuçlar araĢtırmanın bulgularını destekler niteliktedir. 

Öğrenciler Hititler konusu Hitit masalı ile anlatıldıktan sonra derslerde bazı 

konuların masal ile anlatılmasını istemiĢlerdir. Bir edebi ürün olan masal ile iĢlenen 

derste konuyu daha iyi anladıklarını, konu ile ilgili farklı bilgiler öğrendiklerini, dersi 

sıkılmadan dinlediklerini, konunun akıllarında daha kalıcı olduğunu ve dersin 

eğlenceli geçtiğini söylemiĢlerdir.  

Mertol(2009) Edebi ürünlerin öğrenme- öğretme sürecinde etkin olarak 

kullanılması gerektiği ifade etmiĢtir. Oruç (2009) “Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders 

Kitaplarında Edebi Ürünler” adlı çalıĢmasında edebi ürünlerin öğrenciler için biliĢsel 

ve duyuĢsal yararlılıklar sağladığını, öğrenme ortamında etkili ve uygun 

kullanıldığında öğrencilerin bir çok yönden geliĢmesine yardım ettiğini, eğitimde 

güçlü araçlar olduğunu ve sınıflarda öğrenme öğretme yöntemini daha etkili hale 
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getirmek için kullanılabilir olduğunu söylemiĢtir. Bu sonuçlar ile öğrencilerin 

cevapları birbirlerini tamamlar niteliktedir. 

Öğrenciler, masalı dinlerken sadece masalı dinlemekle kalmamıĢlar. 6. Sınıf 

seviyesine verilmesi geren  Hititlerin genel özelliklerini de öğrenmiĢlerdir. Hititlerin, 

baĢkentini, çivi ve resim yazısını birlikte kullandıklarını, çok tanrılı bir inanç 

sistemlerinin olduğunu, anal adı verilen yıllıklar tuttuklarını  vb gibi genel 

özelliklerini de öğrenmiĢlerdir.  

Tekgöz(2005) ve Top(2009) Edebî ürünlerin kullanımının öğrencilerin 

akademik baĢarısı üzerinde olumlu etki ettiği aynı zamanda öğrenilen bilgilerin 

kalıcılığını artırdığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

 AraĢtırmacının yapmıĢ olduğu “Ortaokul 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersinde 

Ġlkçağ Tarihi Konularından Hititler Konusunun Öğretilmesinde Hitit Masallarının 

Kullanılmasının Öğrenci GörüĢlerine Göre Değerlendirilmesi” ile ilgili çalıĢmada 

baĢarı sonucuna bakılmamıĢ, öğrenci görüĢleri değerlendirilmiĢtir. Ama öğrencilerin 

vermiĢ olduğu cevaplara bakılınca baĢarı üzerinde ve öğrenilen bilgilerin 

kalıcılığında olumlu etki yaratacağı görülmektedir. 

Öğrenciler, günümüzdeki masallar ile Hitit masalı arasındaki benzerlik ve 

farklılıkları iyi bir Ģekilde karĢılaĢtırmıĢlardır. Hitit masalının tabletlere yazıldığı, 

günümüzdeki masalların ise bilgisayarda yazıldığı gözlerinden kaçmamıĢtır. Tablet 

üzerine yazılan bir masal onların daha fazla ilgisini çekmiĢtir. Masalların genel 

özelliklerinden olan olağanüstü olayların olması, sonunda iyilerin kazanması 

durumunun her iki masalda da benzerlik gösterdiğini ifade etmiĢlerdir. GeçmiĢteki 

bir masal ile günümüzdeki masalı karĢılaĢtıran öğrenciler farklı zaman ve 

mekanlarda yaĢanmıĢ olayları karĢılaĢtırıp değerlendirmiĢlerdir. 

Çencen,(2011)‟e göre edebi ürünler, öğrencilerin kendi zaman ve yaĢam 

Ģartlarının çok dıĢında bir hayatı anlatmaktadır. Öğrenciler geçmiĢ ve Ģimdi arasında 

bağlantılar kurma, zaman içindeki geliĢimlerini görmek için konuları takip etme, 

kendi dünyalarını Ģartlar içinde görmeye baĢlama ve geçmiĢin Ģimdiyi 

Ģekillendirmeye ne kadar yardımcı olduğunu anlama konularında edebi ürünlerden 
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yardım almaktadırlar. Böylece öğrenci farklı zaman-mekânlarda yaĢanmıĢ olayları 

daha iyi anlamlandırıp ve tarihi olayların arka plânlarını öğrenerek çok yönlü 

düĢünme ve değerlendirme imkânına sahip olacaktır.  

Öğrenciler “Bu masaldan çıkarılmak istenen sonuç nedir?” sorusuna verdikleri 

cevaplara bakınca masalda verilmek istenen mesajı anladıkları görülmektedir. 

Masalda günümüzde üzerinde durulan değerlerimizden adaletli olma ve iyilik değeri 

üzerinde durulmuĢtur. Ġyilerin her zaman kazanacağı da belirtilmiĢtir. Öğrencilerde 

bu soruya verdileri yanıtlarda masalın vermek istediği mesajın  iyi olmak ve adaletli 

olmak olduğuna dair mesajlar yazmıĢlardır.  

Demir(2006) “Konya Ġli Cihanbeyli Ġlçesi‟nde Anlatılan Masalların Çocuk 

Eğitimi Acısından Ġncelenmesi” isimli çalıĢmasında Masallarda, iyi-kötü bir arada 

verilerek çocuğun kıyas yapmasının sağlanması, çocuğu düĢünmeye ve olumlu sonuç 

çıkarmaya yönlendirmesi ve masalların büyük kısmında kötülerin cezalandırılması 

iyilerin mükâfatlandırılması gibi sonuçlara ulaĢmıĢtır. Karatay(2007) “Dil Edinimi ve 

Değer Öğretimi Sürecinde Masalın Önemi ve ĠĢlevi” isimli çalıĢmasında da, 

Masallarda dürüst-sahtekâr, mert-namert, cesur-korkak, akıllı-aptal, adil-zalim, 

tembel-çalıĢkan insan tipleri karĢı karĢıya gelir. Bu iyi ve kötü karakterler 

aracılığıyla örnek alınacak ya da sakınılacak davranıĢ biçimleri tanıtılır. Masalın 

sonunda daima iyiyi temsil eden kahraman kazanır; kötüyü temsil eden karakterler 

cezalandırılır. Masal, bir yandan çocukların düĢünce ve hayal dünyalarını 

zenginleĢtirirken bir yandan da onların kazanması gereken iyilik, dürüstlük, 

çalıĢkanlık ve yardım severlik gibi erdemlerin olaylar içinde edinimini sağladığını 

vurgulamıĢtır. Nitekim Hitit Masalının sonunda da iyi olan kazanmıĢ, kötü olan 

karakter ise hatasını anlamıĢtır. Bu sonuçlar yapılan araĢtırmanın bulgularını 

destekler niteliktedir. 

Sosyal bilgiler derslerinde edebi ürünlerden masal kullanımı istenilen düzeyde 

değildir. Kaymakcı(2013) “Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Sözlü ve Yazılı Edebi 

Türlerinin Kullanım Durumu” isimli çalıĢmasında Sosyal Bilgiler ders kitaplarında 

edebi ürünlerden masallara az oranda yer verildiği belirtmiĢtir.  
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Sonuç olarak tablet üzerine yazılan Hitit masalının geliĢtirilmiĢ halini 

öğrenciler beğenmiĢler ve masal öğrencilerin çok hoĢlarına gitmiĢtir. GeliĢtirilen bu 

masal Hititler konusunun iĢlenmesinde hem konunun daha zevkli iĢlenmesini 

sağlamıĢ hem de öğrencilerin konuya ilgisini daha çok çekmiĢtir. Hitit masalı ile 

anlatılan Hititler konusu sadece bilgi olarak kalmamıĢ, Hititler halkında daha fazla 

bilgiye sahip olmak istemiĢlerdir. Hititlerin çocuklarına verdikleri isimler, evlerini, 

kıyafetlerini, vb merak etmiĢlerdir. Hititler ile ilgili belgesel, film izlemek 

istediklerini ve hikayeler okumak istediklerini ifade etmiĢlerdir. Masal ile anlatılan 

derste öğrenci dersi pasif bir Ģekilde dinlemekle kalmamıĢ, dersin sonuna kadar aktif 

olmuĢtur. Bu sonuca dayalı olarak su öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

 6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders veya çalıĢma kitaplarında Hititler 

konusunda Hitit masalına yer verilebilir. 

 Hititler konusunun dıĢında Sosyal bilgiler dersinde farklı konuların 

öğretiminde de  masallar kullanılabilir. 

 Sosyal Bilgiler dersinin yanı sıra diğer derslerde masal kullanımıyla 

ilgili nicel ya da nitel araĢtırmalar yapılabilir. 
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EK-1: HĠTĠT MASALI(APPU VE ĠKĠ OĞLU) (ORĠJĠNAL METNĠ) 
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EK-2 HĠTĠT MASALI(APPU VE ĠKĠ OĞLU) (ARAġTIRMACI 

TARAFINDAN GELĠġTĠRĠLĠP  ÖĞRENCĠLERE ANLATILAN) 

Bu masal, Güngör Karauğuz‟un Hitit Mitolojisi adlı kitabındaki Appu ve Ġki 

Oğlu masalının (Sayfa: 202, 203, 204, 205, 206, 207), araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilmesiyle hazırlandı.  

 

APPU ve ĠKĠ OĞLU 

Günlerin uzamaya baĢladığı, ağaçların çiçek açtığı, yeĢil yeĢil çayırların çıktığı, 

doğanın yeniden canlandığı bir ilkbahar günüymüĢ. Irmak, kendinden iki yaĢ küçük 

kardeĢi Efe ile birlikte evlerinin bahçesindeki yeĢilliklerin üzerinde yürüyerek, 

koĢarak, oynayarak baharın tadını çıkarıyorlarmıĢ. Ġki kardeĢin en büyük eğlenceleri 

ise bahçelerindeki çam ağacının dalında kurulan salıncağa binmekmiĢ. 

Irmak ve Efe arkadaĢları ile de çok güzel zaman geçirirlermiĢ. Irmak 

babaannesinden dinlediği masalları arkadaĢlarına o kadar güzel anlatırmıĢ ki 

arkadaĢları onu anlatmıĢ olduğu güzel masallarla tanırmıĢ. Irmak masal anlatırken 

arkadaĢları onu can kulağı ile dinlerlermiĢ. ArkadaĢlarının anlattığı masallara 

göstermiĢ olduğu bu ilgi Irmak‟ın çok hoĢuna gidermiĢ.  

Irmak ve Efe zamanlarını çok verimli geçirirlermiĢ. Ġki kardeĢin en büyük 

eğlenceleri babaannelerinin anlattığı masalları dinlemekmiĢ. Bu iki kardeĢ, özellikle 

hafta sonları, günün belirli saatlerinde televizyon izlerlermiĢ. Bir gün Irmak ile 

Efe‟nin anneleri, onları babaannelerine bırakıp alıĢveriĢe çıkmıĢ. Babaanneleri 

bahçede otururken çocuklar da televizyon izliyorlarmıĢ. Televizyon izlerken bir 

programın Anadolu‟dan bahsettiğini görmüĢler. Hemen ilgilerini çekmiĢ fakat 

programın sonunu yakalamıĢlar. Anadolu‟nun yanında “Hititler” kelimesinin de 

geçtiğini duymuĢlar. Efe hemen ablasına: “Abla Hitit ya da Hititler ne demek, bizim 

üzerinde yaĢadığımız topraklarla ne ilgisi var ?” diye sormuĢ. Ablası: “ Efeciğim 
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inan ki bilmiyorum. Ben daha önce  Hitit kelimesini hiç duymadım” diye cevap 

vermiĢ.  

Abla kardeĢ “Hititler” kelimesinin ne anlama geldiğini bilememiĢler. Hemen 

akıllarına ders kitapları gelmiĢ. KoĢarak odalarına çıkıp  ders kitaplarını 

karıĢtırmıĢlar. Ama dördüncü sınıfa giden Irmak ile ikinci sınıfa giden Efe‟nin ders 

kitaplarında Hititler ile ilgili hiçbir bilgi bulamamıĢlar. Efe hemen ablasına: “Abla 

sen dördüncü sınıfa gidiyorsun ama bilgi bulamadım diyorsun bu nasıl olur?” diye 

sormuĢ. Ablası: “Kitaplarda yazmıyor ne yapabilirim?” diye cevap vermiĢ. Ġki kardeĢ 

“Hitit” ya da “Hititler” kelimesinin ne olduğunu nasıl öğrenebiliriz diye düĢünürken 

akıllarına hemen babaanneleri gelmiĢ. KoĢarak bahçeye çıkmıĢlar  ve babaannelerine 

“Hititlerin” ne anlama geldiğini sormuĢlar. Babaanne Hititler hakkında çok fazla 

bilgisinin olmadığını, anneleri alıĢveriĢten geldikten sonra ona sorabileceklerini 

söylemiĢ. Babaannelerinden bilgi alamayan çocuklar üzülmüĢler. Babaanne 

torunlarının üzülmelerine dayanamamıĢ ve onlara bakarak Ģöyle söylemiĢ:  

“Çocuklar üzülmeyin ama hem nerden geldi bakayım sizin aklınıza Hititler?” 

diye sormuĢ. Çocuklar ismini televizyon izlerken duyduklarını, ders kitaplarına 

baktıklarını ama Hititler hakkında hiçbir bilgi bulamadıklarını söylemiĢler. 

Torunlarının Hititleri bu kadar merek ettiğini gören babaanne onlara bilgi veremediği 

için üzülmüĢ. Çocuklar: “Ben size Hititler hakkında bilgi veremiyorum ama bir  Hitit 

masalı biliyorum, onu anlatabilirim.” demiĢ. Babaannelerinden  bu sözü duyan 

çocuklar çok ĢaĢırmıĢlar. Bu nasıl olur babaanne, hem bir Ģey bilmiyorum bilgim yok 

diyorsun; hem de size Hitit masalı anlatabilirim diyorsun, biz bunu anlamadık.” 

demiĢler. Babaanne çocuklara dönerek;  “Haklısınız çocuklar ben Hititlerin 

masallarından bir tanesini biliyorum ama onların hakkında size verebilecek yeterince 

bir bilgim yok.” demiĢ. Babaannelerinin bu sözleri karĢısında çocukların üzüntüsü 

bir anda yok olmuĢ. 

 Efe: “Hadi babaanne anlat o zaman.” diyerek babaannesine bakmıĢ. Babaanne: 

“ġimdi anlatamam,” demiĢ. Çocuklar neden diye sormadan babaanne hemen niye 

anlatamayacağının açıklamasını yapmıĢ: “Önce sizin masalı daha iyi anlayabilmeniz 

için Hititler hakkında birazcık bilgi sahibi olmanız gerekiyor. Birazcık bir ön bilginiz 
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olmazsa masalı doğru bir Ģekilde anlayamazsınız. Önce anneniz alıĢveriĢten 

döndüğünde ona bir soralım, o bizi Hititler hakkında bilgilendirsin. Sonra zaten 

akĢam olur. AkĢam yemeğinden sonra ben de size Hitit masallarından bir tanesini 

anlatırım.” demiĢ. 

Çocuklar Hititlerin kim olduğunu daha da merak etmeye baĢlamıĢ. Annelerinin 

gelmesini iple çekiyorlarmıĢ. Ama bir Ģeyi çok beklersin de olmaz ya zaman da bir 

türlü geçmemiĢ. Derken bahçe kapısında annelerini gören çocuklar koĢarak 

annelerinin boynuna sarılmıĢlar. Anne: “Ne yaptınız bakalım çocuklar, ben yokken 

babaannenizi üzmediniz inĢallah!”  

 Efe: “Olur mu anneciğim biz babaannemizi hiç üzmedik.” Anne çocuklarının 

usluca kendini beklediğini görünce: “Aferin size!” diye çocuklarına bakarak 

gülümsemiĢ. Annelerinin kendilerine ne aldığını bile sormadan Irmak hemen konuya 

girmiĢ. Çünkü kaç saattir iki kardeĢ bu soruyu sormak için annelerini bekliyorlarmıĢ. 

Çocukların ikisi birden annelerine: “Anne bize Hititler  hakkında  bilgi verir misin?” 

diye sormuĢlar. 

 

Hititler Kim Ki? 

Anne, çocuklarının bu sorusu karĢısında öncelikle çok ĢaĢırmıĢ. “Peki çocuklar, 

veririm ama nerden geldi Ģimdi aklınıza Hititler?  Halbuki ben size çikolata ve 

oyuncak almıĢtım.” Ama çocukların dikkatini ne çikolata ne de oyuncak çekmiĢ. 

Öğrenmek istedikleri Hititler hakkında bilgiymiĢ. Anne, çocuklarının “Hitit” 

kelimesini neden merak ettiklerine bir anlam verememiĢ. Peki çocuklar ben size 

Hititleri anlatayım ama ben sizi bırakalı daha üç saat bile olmadı, bu kadar kısa 

zaman içinde ne oldu da Hititleri bu kadar çok merak ettiniz? diye sormaktan da 

kendini alamamıĢ. 

Irmak, hemen baĢlamıĢ anlatmaya: “Anne, sen dıĢarı çıktıktan sonra biz biraz 

bahçede oynadık, sonra yorulduk ve televizyon izlemeye karar verdik. Televizyonu 

açtığımız sırada Anadolu tanıtılıyordu. Ġçinde Hititler de geçti, biz de Efe ile merak 

ettik kim bu Hititler diye; ders kitaplarımıza baktık ama bir bilgi bulamadık. 
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Babaanneme sorduk, o da bilgi veremem ama size bir Hitit masalı anlatabilirim, dedi. 

Ama önce anneniz sizi Hititler hakkında bilgilendirsin ben ondan sonra masal 

anlatayım, dedi. Anadolu ile Hititler arasında nasıl bir bağlantı var anne? Biz 

aralarındaki bağlantıyı merak ettik.” 

Anne, önce bir soluklanmıĢ. Çocuklara da: “Hadi bahçeye çıkın, ben geleceğim 

birazdan.” demiĢ. YapmıĢ olduğu alıĢveriĢ torbalarını yerleĢtirmiĢ. Eline de bir 

meyve tabağı alarak bahçeye çıkmıĢ . Irmak ve Efe bahçedeki kamelyaya oturmuĢlar. 

Annelerine odaklanmıĢ annelerinin ağzından çıkacak bir söz bekliyorlarmıĢ. Anne 

çocuklarının bu kadar merak ve heyecanla beklediklerini görünce hemen Hititler 

hakkında bildiklerini çocuklara anlatmaya baĢlamıĢ.  

“Hititler, Ġlkçağ‟da Anadolu‟da kurulan büyük merkezi devletlerden birisidir. 

BaĢkentleri bugün Çorum ilinde bulunan Boğazköy (HattuĢaĢ)‟dür. Bu devletin 

toprakları, Anadolu‟nun büyük bir kısmını da içine alarak Mezopatamya‟ya kadar 

uzanmıĢtır. Bu devlet Anadolu‟daki egemenliğini uzun yıllar sürdürmüĢtür. Hititlerin 

kendilerine özgü özellikleri vardır. Hititler çok tanrılı bir dine inanmıĢlardır. Hatta 

komĢularındaki devletlerin de tanrılarına inanmıĢlardır. Bu nedenle Hititlere bin 

tanrılı devlet de denilmiĢtir. Resimli yazı ve çivi yazısı olmak üzere iki tür yazı 

kullanmıĢlardır. Bizim bugün onlar hakkında bilgi edinmemizi sağlayan „anal‟ adı 

verilen yıllıklar  tutmuĢlardır. Yazılarının bazılarını tabletler üzerine yazmıĢtır.” 

Annesinin anlattıklarını dikkatle dinleyen Irmak, hemen annesine bakarak: “Anne 

bugün biz bu tabletlere ulaĢabilir miyiz?” diye sormuĢ. 

Anne: “Tabii ki de ulaĢabiliriz. Mesela babaannenizin akĢam size anlatacağı 

masal tabletler üzerinde yazan bir çivi yazılı metinden Türkçeye çevrilmiĢtir.” Bu 

sefer de Efe hemen konuĢmaya baĢladı: “ Nasıl yani bize babaannemin anlatacağı 

masal çok çok yıl önce de mi anlatılıyormuĢ?” 

          Anne: “Tabii ki de anlatılıyormuĢ oğlum. ġimdi biz size nasıl masallar 

anlatıyorsak o zamanda Hititler masallar anlatıyormuĢ. Hititler masallarını  çivi 

yazısı ile tabletlere yazmıĢlar. Biz de  tabletlerdeki masalları okuyarak  yüzyıllar 

önce masalların nasıl anlatıldığını öğreniyoruz.” 
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Çocuklar duydukları karĢısında ĢaĢırmıĢlar. Irmak annesine dönerek: “Ġyi ki de 

Hititler masallarını tabletlere yazmıĢlar, eğer yazmamıĢ olsalardı Ģimdi biz nereden 

bilebilecektik Hitit masallarını.” demiĢ.   

Anne: “Çocuklar Hititler ile ilgili bu kadar bilgi size artık yeter. ġimdi söyleyin 

bakalım bana akĢama ne yemeği yapalım. Yemek istediğiniz bir Ģey var mı?” Bu 

soruya ne Irmak ne de Efe bir cevap vermemiĢ. Efe: “Anne bize Hitit yemekleri 

hakkında hiçbir Ģey söylemedin.” demiĢ. 

 Anne: “Evet oğlum söylemedim. Çünkü  Hititlerin tam olarak yemeklerinin 

isimlerini bilmiyorum. Anadolu‟da o dönemde tarım ve hayvancılık yaptıkları için 

tükettikleri ürünler de  doğal olarak tahıl, meyve, sebze, et ve süt ürünleridir. 

Özellikle ekmek Hitit metinlerinde çok yer almaktadır.”  

Anne, Efe‟nin sorusunu cevapladıktan sonra akĢam yemeği hazırlamak için 

mutfağa gitmiĢ. Çocuklar da babaannelerine; “ġimdi anlatmaya baĢlasan ne iyi olur.” 

diye ısrar etmeye baĢlamıĢlar. Babaanne: “Olmaz çocuklar, akĢam yemeğimizi 

yedikten sonra hep birlikte oturacağız ve ben size o zaman anlatacağım.” demiĢ. 

Çocuklar babaannelerini masalı anlatmak için ikna edemeyince akĢamın olmasını ve 

babalarının iĢten gelmesini beklemeye baĢlamıĢlar. Aradan birkaç saat geçtikten 

sonra baba bahçe kapısında görünmüĢ. Efe ve Irmak koĢarak babalarına sarılmıĢlar. 

Hep birlikte kamelyaya babaannelerinin yanına oturmuĢlar. Baba, gününüz nasıl 

geçti çocuklar demeden, Efe gün içinde Hititleri nasıl merak ettiklerini anlatmıĢ. 

Çocuklarının Hititleri bu kadar merak etmeleri babalarını ĢaĢırtmıĢ. 

Irmak, babasına akĢam yemekten sonra babaannelerinin onlara Hitit masalı 

anlatacağını söylemiĢ. Irmak ve Efe‟nin masalı nasıl heyecanla beklediklerini 

anlamak baba için zor olmamıĢ.  Ġkisinde de bir bekleyiĢ olduğu çok belliymiĢ. Baba 

çocuklarının heyecanına ortak olmak isteyerek onlara:  

“Peki çocuklar, bugün öğrendiklerinizi benimle paylaĢır mısınız?” diye sormuĢ. 

Irmak hemen anlatmaya baĢlamıĢ: Hititler günümüzden çok çok yıl önce Anadolu‟da  

kurulmuĢ ilk büyük devlettir. BaĢkentleri bugün Çorum ilinde bulunan 

Boğazköy(HattuĢaĢ) dür. Tahıl, meyve, sebze, et ve süt ürünlerinden yemekler 
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yaparlarmıĢ. Bir de birden çok tanrıya inanırlarmıĢ. Birden çok tanrıya inandıkları 

için de o dönemde Anadolu‟ya  “Bin Tanrı Ġli” denilmiĢ. Kızının ilk kez öğrendiği 

bilgileri bu kadar aklında tutabilmesi babasını çok sevindirmiĢ.  

Havanın kararmasıyla akĢam olmuĢ. Herkes yemek masasındaki yerine 

oturmuĢ. HoĢ sohbetler eĢliğinde herkes yemeğini yemiĢ. Yemek yendikten sonra 

çocuklar ellerinden geldiğince sofranın toplanmasına yardım etmiĢler. Sofra toplama 

iĢi de bittikten sonra sıra babaannenin masalı anlatmasına gelmiĢ. Çocuklar salona 

babaannenin yanına geçmiĢler. Torunlarının merakla masalı beklediklerini gören 

babaanne sözü hiç uzatmadan masalı anlatmaya baĢlamıĢ. Çocuklarının merakını 

gören anne baba da onlarla birlikte masal dinlemek için salondaki yerini almıĢlar. 

 

Masal BaĢlıyor  

Babaanne söze baĢlamıĢ. Çocuklar bundan yüzyıllar önce Hitit topraklarında 

ġudul isminde bir Ģehir varmıĢ. Bu Ģehrin kocaman düzlük arazileri varmıĢ. Bu Ģehir 

Anadolu ile Mezopotamya toprakları arasında kalan verimli arazilerin olduğu bir 

ĢehirmiĢ. Bu Ģehirde Appu isminde bir adam yaĢarmıĢ. Appu bu verimli toprakların 

olduğu kocaman Ģehrin en zengin kiĢisiymiĢ. Appu‟nun meralarda otlayan sürü sürü 

sığırları ve koyunları varmıĢ. Meralarda otlayan sığırlarının arkasında buzağılar, 

koyunların arkasında kuzular oynaĢırmıĢ.  

Ayrıca Appu‟nun sığır ve koyunlarından baĢka bir çok hububat yetiĢtirdiği 

tarlalar varmıĢ. Efe babaannesin sözünü keserek: “Babaanne hububat ne demek?”  

Babaanne: “Çocuklar hububat arpa, buğday, mısır gibi ekmek yapmada kullanılan 

tahıl taneleridir.” diyerek açıklamıĢ ve devam etmiĢ. 

“Çocuklar biliyorsunuz soframız ekmeksiz olmaz. Biz ekmeği genellikle 

buğday unundan, buğday yoksa arpa ya da mısır unundan yaparız. ġimdi olduğu gibi 

eskiden de ekmek çok kıymetliymiĢ. Günümüzdeki gibi çok fazla yiyecek çeĢidi 

yokmuĢ. Günümüzde çok fazla yiyecek çeĢidi olduğu halde ekmek ne kadar kıymetli 

değil mi? O zaman için düĢünürsek ne kadar kıymetli olduğunu tahmin edebiliriz.  
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Neyse çocuklar, masalımıza dönersek Appu bu hububat çeĢitlerinden çok fazla 

ürün kaldırırmıĢ yani hasat edermiĢ. Appu‟nun hayvanlardan ve hububattan baĢka 

altın, gümüĢ ve değerli taĢlardan hazinesi varmıĢ. Anlayacağınız çocuklar Appu çok 

ama çok zenginmiĢ. Hiçbir Ģeye ihtiyacı yokmuĢ. Saray gibi bir evi varmıĢ. Evinde 

bir sürü hizmetçisi varmıĢ. Bir emri ile tüm hizmetçiler karĢılarına dikilip Appu‟nun 

bir dediğini ikiletmeden yaparlarmıĢ. Ama çocuklar bugün nasıl herkesin bir derdi 

varsa Appu‟nun da bir derdi sıkıntısı varmıĢ.”  

 

 Ne Ki Bu Sıkıntı? 

Bu sırada çocuklar bu kadar zengin olan birisinin ne derdi olabilir ki diye pür 

dikkat babaannelerine bakıyorlarmıĢ. Hatta bu duruma anne bile çok ĢaĢırmıĢ. Bu 

ĢaĢkınlık içinde ağzından “Peki bu sıkıntısı nedir?” sözleri çıkıvermiĢ. Babaanne 

herkesin dikkatlice kendine baktığını görünce daha fazla kimseyi meraklandırmadan 

hemen anlatmaya devam etmiĢ: “Appu‟nun hiç çocuğu olmuyormuĢ. Appu 

çocuğunun olmamasına çok üzülüyormuĢ.”  

Appu bütün Ģehir halkına yemekler yedirirmiĢ. Verdiği ziyafetlere herkes 

çocuklarıyla gelirmiĢ. Gelen Ģehir halkına bakarmıĢ önce herkes çocuklarını 

doyururmuĢ. Yemeğe gelenler çocuklarına ya ekmek ya da et verirmiĢ. Çocuklarının 

karnı doyduktan sonra kendi karınlarını doyururlarmıĢ. Appu, Ģehirde yaĢayanların 

çocuklarıyla ilgilenme, çocuklarının karnını doyurma telaĢesini görünce bir de kendi 

haline bakmıĢ. Onun böyle güzel telaĢta bulunabileceği ne bir oğlu ne de bir kızı 

varmıĢ. Bu duruma o kadar üzülüyormuĢ ki benim her Ģeyim var. ama mal varlığımı 

yedirebileceğim bir çocuğum bile yok diye kendi kendine sızlanmıĢ.  

Appu‟nun Ģehir halkına verdiği ziyafetlerin muhteĢem sofraları daha 

toplanmamıĢken Appu hiçbir Ģey yemeden ayakkabılarını giyerek yemek verdiği 

yerden uzaklaĢmıĢ. Sonra saray gibi olan evine girip yatağına yatmıĢ. Appu‟nun bu 

durumuna karısı çok üzülüyormuĢ. Kocasına kendinin de çok üzgün olduğunu 

söylemiĢ. Ama Appu karısına: “Sen benim kadar üzgün olamazsın; çünkü sen bir 
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kadınsın ama ben bir erkeğim ve sen benim ne kadar üzgün olduğumu anlamazsın.” 

demiĢ. 

Biraz sonra üzgün üzgün yatağından kalkmıĢ ve beyaz bir kuzu alarak GüneĢ 

Tanrısı ile buluĢmaya gitmiĢ. Irmak: “Nasıl yani babaanne GüneĢ Tanrısı da ne 

demek?” diye söze atılmıĢ. Babaanne hemen torununun sorusunu cevaplamıĢ. 

“Çocuklar, biliyorsunuz eskiden inanç sistemi farklıymıĢ. Hele hele Hititler birden 

çok tanrıya inanıyorlarmıĢ. Anneniz de söylemiĢti hani Hititlerin zamanında 

Anadolu‟ya “Bin Tanrı Ġli” deniliyormuĢ. Hititler kendi tanrılarından baĢka 

komĢuları olan ve savaĢtıkları toplumların da dinlerinden, tanrılarından etkilenmiĢler 

ve onların tanrılarına da inanmıĢlar.  

O zamanlarda bir sıkıntısı ya da bir derdi olanlar zengin, fakir hatta kral bile 

olsa hiç fark etmez, tanrılarına adak adarlarmıĢ. Onların inanıĢlarına göre tanrılar 

kendilerine gelen adaklara, hediyelere göre onların dualarını kabul edermiĢ. Efe 

babaannesine dönerek: “Peki babaanne GüneĢ Tanrısı Appu‟nun kuzusunu beğenmiĢ 

mi?” 

 “Efeciğim, Appu  GüneĢ Tanrısı‟yla buluĢmaya gittiğinde GüneĢ Tanrısı 

gökyüzünden aĢağıya bakmıĢ ve Appu‟yu görmüĢ. Appu‟nun kuzusunu beğenmiĢ ki 

hemen onun yanına inmiĢ. GüneĢ Tanrısı hemen Appu‟ya: “Sen kimsin? Senin için 

neler yapabilirim?” gibi sorular sormaya baĢlamıĢ. Appu hemen adını söyleyerek 

kendini tanıtmaya baĢlamıĢ. Tanrıların kendine zenginlik verdiğini, sürü sürü sığırlar 

ve koyunlar verdiğini söylemiĢ. Tarlalarından bir sürü hububat kaldırarak 

ambarlarının dolup taĢtığını söylemiĢ. Saray gibi bir evin olduğundan ve bu evde 

emrinde çalıĢan bir sürü hizmetçisinin olduğundan bahsetmiĢ.  

GüneĢ Tanrısı dayanamayıp sormuĢ: “Sen her Ģeye sahip olmuĢsun, senin her 

Ģeyin var, senin derdin nedir?” Appu hemen cevaplamıĢ: “Evet GüneĢ Tanrısı, benim 

her Ģeyim var ama bir Ģeyim eksik. Ne bir kız ne de bir erkek çocuğum var. Ben bu 

duruma çok üzülüyorum. Ben bir çocuk sahibi olmak istiyorum.” demiĢ. Appu‟nun 

bu durumuna GüneĢ Tanrısı üzülmüĢ. Tamam Appu demiĢ, Ģimdi sen buradan 

gidebilirsin ama hiç üzülme umutsuz ve mutsuz olma, Tanrılar sana bir erkek çocuğu 
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verecektir, demiĢ. Appu GüneĢ Tanrısı‟nın bu sözlerine çok mutlu olmuĢ ve sevine 

sevine evine dönmüĢ.  

 

Dileği GerçekleĢmiĢ Mi? 

Aradan zaman geçmiĢ ve Appu‟nun karısı gebe kalmıĢ. Appu bir çocuğu 

olacağı için o kadar çok mutluymuĢ ki deyim yerinde ise sevinçten ayakları yere 

basmıyormuĢ. Aradan zaman geçmiĢ ve dokuz ayın sonunda Appu‟nun bir oğlu 

olmuĢ. Doğumu yaptıran ebe yeni doğan bebeği babası Appu‟nun kucağına vermiĢ. 

Appu hemen oğlunu eline almıĢ ve dizlerine koymuĢ. Onun ağlamasını durdurmuĢ ve 

onu temizlemiĢ. Sıra ona bir isim koymaya gelmiĢ. Bebeğine “Kötü”  ismini koymuĢ.  

Efe: “ Ama babaanne bu nasıl isim, hiç Kötü diye isim mi olur?” diye, Irmak 

da: “Appu o kadar çok çocuğunun olmasını istedi. Sonra da ismini „Kötü‟ koydu. 

Hadi bu çocuk kötü karakterli birisi olursa?” diye sorular sormaya baĢlamıĢ. 

Babaanne anlatmaya devam etmiĢ. “Haklısınız çocuklar, biz böyle isim koymayız 

ama Appu koymuĢ ne yapalım. Büyüdüğünde kötü ya da iyi çocuk olacağını masalın 

sonuna kadar bilemeyiz.”  

Irmak: “Hadi babaanne hemen anlat ki öğrenelim.”demiĢ. Babaanne sakin bir 

Ģekilde: “Durun bakalım çocuklar, daha masalımızın bitmesine çok var. Appu‟nun 

ismini Kötü koyduğu oğlu büyürken eĢi bir kez daha gebe kalmıĢ. Appu yine çok 

mutlu olmuĢ, çok sevinmiĢ. Hiç çocuğu olmazken bir değil iki çocuğu olacakmıĢ. 

Zaman geçmiĢ ve dokuz ay bitmiĢ. Appu‟nun karısı bir kez daha doğum yapmıĢ. Bir 

oğlu daha olmuĢ. Doğumu yaptıran ebe önceki çocukta yaptığı gibi bebeği Appu‟ya 

uzatmıĢ. Appu bu bebeği de eline almıĢ, dizlerine koymuĢ. Ağlamasını susturmuĢ ve 

temizlemiĢ. Ġkinci kez yaĢadığı bu heyecandan dolayı çok mutluymuĢ. Sıra çocuğa 

isim koymaya geldiğinde ise bu çocuğuna “Ġyi” ismini koymuĢ. 

Irmak: “ Bu Appu da ne kadar değiĢik bir insanmıĢ. Hiç insan çocuklarına Ġyi 

ve Kötü diye isim koyar mı? Bizim okulda böyle isimleri olan çocuklar olsaydı 

herkes onlarla dalga geçerdi.” diye konuĢmaya baĢlamıĢ. Daha fazla devamını 

getiremeden baba söze atılmıĢ: “Kızım senin söylediğin çok yanlıĢ, hiç insanların 
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ismiyle dalga geçilir mi? Tabi Ģimdi sen bana ama baba geçiyorlar diyeceksin. Kızım 

insanlar isimlerini ve soy isimlerini kendileri seçme sansına sahip değillerdir. Bu 

sebeple insanların isimleriyle ya da soy isimleriyle dalga geçilmez.” demiĢ.  

Babaanne: “Çocuklar, bu akĢamlık bu kadar yeter. Saat geç oldu. Sizin uyuma 

saatiniz çoktan geçti.” Çocukların babaannenin bu sözünden sonra; “Ama babaanne, 

biz Ġyi ile Kötü‟nün sonu ne oldu çok merak ettik, Ģimdi bu merakla uyuyamayız, 

sözü bile masalın devamının gelmesi için yeterli olmamıĢ. Babaanne çocuklara: 

“Uyumanız gerekiyor. Saat geç oldu.  Yarın ne de olsa günlerden pazar, siz de okula 

gitmiyorsunuz. Sabah kahvaltıdan sonra masalın devamını anlatırım.” diyerek 

çocukları odalarına göndermiĢ. Çocuklar da babaannelerini masalı anlatmak için ikna 

edemeyeceklerini anlayınca odalarına uyumaya gitmiĢler. Uyumaya gitmiĢler ama 

ikisinin de aklı masalın devamındaymıĢ. Acaba nasıl bitecek. Bir an önce uyursak 

yarın çok çabuk olur diyerek gözlerini kapamıĢlar. 

 

Masal Devam Ediyor 

Irmak ile Efe çok güzel bir bahar sabahına uyanmıĢlar. Bahar yaĢamlarına ayrı 

bir güzellik katıyormuĢ. Her taraf yemyeĢil olmuĢ, meyve ağaçları çiçeklerini 

dökmüĢ, meyveleri olmaya baĢlamıĢ. GüneĢ pırıl pırılmıĢ. Hemen akıllarına 

babaannelerinin akĢamki anlattığı masal gelmiĢ. Sabah kahvaltıdan sonra masalın 

devamını anlatacakmıĢ. Çok da heyecanlı bir yerinde yarım bırakmıĢ. Irmak ile Efe 

hemen yataklarından kalkmıĢlar ve yataklarını düzgünce katlamıĢlar. Anneleri 

mutfakta kahvaltı hazırlıyormuĢ. Babaanneleri masaya oturmuĢ, kahvaltı hazırlayan 

gelini ile sohbet ediyormuĢ. Mutfaktan çok hoĢ kokular geliyormuĢ. Kahvaltı sofrası 

da çok hoĢ görünüyormuĢ. Birden kapı çalmıĢ. KoĢarak kapıyı açan çocuklar elinde 

sıcacık ekmekle gelen babalarına sarılmıĢlar. Artık kahvaltı sofrasına oturma vakti 

gelmiĢ. Irmak ve Efe bir an önce kahvaltılarını bitirip masalın devamını dinlemek 

istiyorlarmıĢ. Önce güzel bir Ģekilde kahvaltılarını yapmıĢlar. Bir ara kahvaltı 

sofrasında masalın konusu geçmiĢ ama babaanne kahvaltıdan sonra diyerek masala 

dair hiçbir bilgi vermemiĢ. 
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Kahvaltı bitince Irmak ve Efe kahvaltı masasının toplanmasında annelerine 

yardım etmiĢler. Kahvaltı masası toplandıktan sonra çocuklar babaannelerinin yanına 

bahçeye çıkmıĢlar. Babaları da bahçede babaanneleriyle sohbet ediyormuĢ. Irmak ve 

Efe de babaannelerinin yanına oturmuĢlar. Çok zaman geçmeden anneleri de 

yanlarına gelmiĢ. Çocuklar kadar anne baba da masalın devamını merak ediyormuĢ.  

Efe: “Babaanne, artık annem de geldiğine göre masalın devamını anlatabilir 

misin? Biz çok merak ettik.” diye babaannesine seslenmiĢ. Babaanne de: “Peki 

çocuklar, o zaman ben masalı anlatmaya devam edeyim. Çocuklar akĢamki en son 

kaldığım yeri hatırlıyor musunuz?” 

 

Masal Devam Ediyor 

Irmak: “Tabi ki de babaanne, hem de hepsini hatırlıyoruz. En son Appu‟nun 

ikinci oğlu olmuĢtu. Appu ona „Ġyi‟ ismini koymuĢtu.”  Evet çocuklar tam da orada 

kalmıĢtık. Günler, aylar, yıllar derken Appu‟nun oğlanları büyümüĢ. Aynı ikiniz gibi 

kocaman kocaman çocuklar olmuĢlar. Oyunlar oynamıĢlar, düĢmüĢler, kalkmıĢlar, 

salıncakta sallanmıĢlar, yemek yemiĢler ve güçlü kuvvetli birer yiğit haline gelmiĢler. 

Ġkisi de birer yiğit olduklarında kendi kendilerini geçindirebilecek hale gelmiĢler. 

Büyük olan Kötü isimli kardeĢ, küçük olan Ġyi isimli kardeĢe: “Biz büyüdük ve birer 

yiğit olduk artık annemizden babamızdan ayrılalım, farklı farklı yerlere yerleĢelim,” 

demiĢ.  

Hatta ayrılıp farklı farklı yerlerde yaĢamak konusundaki ciddiyetini göstermek 

için örnekler vermiĢ. Dağlar ayrı ayrı yerlerde oluyor, nehirler ayrı ayrı yerlere 

akıyorsa, tanrılar ayrı ayrı yerlerde yaĢıyorsa; biz niçin aynı yerde oturalım?  ikimiz 

de ayrılalım ve farklı farklı yerlerde yaĢayalım demiĢ. 

Irmak: “Annemin söylediği gibi babaanne Hititlerin ne kadar çok tanrıları 

varmıĢ. BoĢuna “Bin Tanrı Ġli” dememiĢler. “Evet Irmakçığım aynen öyle.” 

Kötü ve Ġyi kardeĢ babasının malını bölüĢmeye ve ayrı ayrı yerlerde yaĢamaya 

karar vermiĢler. Babaları Appu‟dan ayrılmıĢlar ve babalarının evini ve  malını ikiye 
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bölmüĢler. Bu iki kardeĢ mal paylaĢımı yaparken  GüneĢ Tanrısı bunları 

gökyüzünden izliyormuĢ. Kötü isimli kardeĢ malın yarısını almıĢ, diğer yarısını da 

Ġyi isimli kardeĢe vermiĢ. KardeĢlerin paylaĢtığı malların arasında iyi bir çift öküz, 

kötü de bir sığır varmıĢ. Büyük olan Kötü isimli kardeĢ iyi bir çift öküzü almıĢ. 

KardeĢi Ġyi‟ye de kötü bir sığır vermiĢ. Bu durumu gökyüzünden onları izlemekte 

olan GüneĢ Tanrısı görmüĢ. 

Mal paylaĢımının adaletli olmadığını gören GüneĢ Tanrısı, Ġyi kardeĢin kötü 

sığırı iyi olsun, o sığırın bir çok buzağısı olsun, sütü olsun, üresin, üretsin, çok sığırı 

olsun demiĢ. Kötü isimli kardeĢin iyi bir çift öküzü için hiçbir Ģey söylememiĢ.  

Bu iki kardeĢ ayrı ayrı yerlerde yaĢamaya baĢlamıĢlar. Aradan çok zaman 

geçmemiĢ ki Kötü isimli kardeĢin iyi olan öküzleri güçten düĢmeye baĢlamıĢ. 

Tarlalara buğday, arpa ekemeyecek duruma gelmiĢ. Öküzler bir süre sonra da 

ölmüĢler. Evindeki bereket de, varlık da yok olmuĢ. Ġyi isimli kardeĢin kötü sığırı ise 

gün geçtikçe iyileĢmiĢ. ĠyileĢince yavrulamıĢ ve bir sürü buzağısı olmuĢ. Süt verimi 

artmıĢ. Hatta sığırın yavrulamıĢ olduğu buzağıların diĢi değil erkek olanları öküz 

olmuĢ. Ġyi isimli kardeĢin evine bolluk, bereket gelmiĢ. 

 

KardeĢler Yeniden Bir Araya Mı Geliyor 

Kötü isimli kardeĢin durumu çok kötü olmuĢ. KardeĢi Ġyi‟nin durumunun iyi 

olduğunu, onun ineğinin bir çok yavrusu olduğunu duymuĢ. KardeĢinin yaĢadığı yere 

gitmiĢ. Ġyi isimli kardeĢ, kardeĢi Kötü‟yü görünce çok sevinmiĢ. Ġki kardeĢ  

birbirleriyle kucaklaĢmıĢlar. ġimdi ne kadar ayrı ayrı yerlerde yaĢasalar da kardeĢler 

birlikte beraber büyümüĢler. Birbirlerinden ilk kez ayrılmıĢlar. Birbirlerinden 

ayrılmak özellikle küçük olan Ġyi kardeĢe çok zor gelmiĢ. Abisi Kötü‟yü çok özlemiĢ. 

Ona hemen evini mallarını göstermiĢ.  

Kötü isimli kardeĢ gördüklerine inanamamıĢ ve kendi kendine söylenmeye 

baĢlamıĢ. Bu nasıl olur diye. Ben iyi olan bir çift öküzü kendime almıĢtım. Kötü 

sığırı kardeĢime vermiĢtim. Benim almıĢ olduğum iyi bir çift öküz zamanla güçten 

düĢtü, daha sonra da öldü. Ama kardeĢim Ġyi‟ye verdiğim kötü sığır iyileĢmiĢ ve bir 



80 
 

sürü buzağı vermiĢ, çoğalmıĢ, süt verimi artmıĢ. Hatta buzağılarından birkaç tanesi 

öküz bile olmuĢ. 

Kötü isimli kardeĢ, kardeĢi Ġyi‟nin durumunun bu kadar iyi olmasına ve kötü 

sığırın iyileĢip onu bolluk ve berekete  götürmesine dayanamamıĢ. KardeĢi Ġyi‟ye 

Ģöyle söylemiĢ: “Benim bir çift öküzümün ikisi de öldü; ama senin sığırına hiçbir Ģey 

olmamıĢ, hatta senin sığırın doğurup çoğalmıĢ. Sen bu sığırın buzağısından da 

sütünden de yararlanmıĢsın. Bu sığırın sütünden hem içmiĢ hem peynirler yağlar 

yapmıĢsın. Sen bu kadar yararlanmıĢsın. Artık bu sığırı bana ver de ben 

götüreyim.”demiĢ. 

Ġyi isimli kardeĢ bu durumu kabul etmemiĢ. Ağabeyi Kötü‟ye:  “Olmaz! demiĢ. 

Bu mal paylaĢımını sen yaptın. Ben sana bu malları paylaĢırken bir Ģey demedim. 

Sen paylaĢımı yaptın, ben de sen bana ne verdiysen hiç sesimi çıkarmadan aldım ve 

buralara kadar gelip buraya yerleĢtim. Annemi babamı sen ayrılmamızı istedin diye 

terk ettim. ġimdi de benden, babamdan bana düĢen tek sığırı almak istiyorsun. Ama 

ben bu sığırı sana veremem.” demiĢ. Ve devam etmiĢ. “Biz malları paylaĢırken sen 

iyi bir çift öküz aldın, bana da kötü bir sığır verdin. Bu paylaĢım adaletli olmadığı 

halde sen benim ağabeyimsin diye ben sana bir Ģey demedim bana verdiğin her Ģeye 

razı oldum, hiç ses etmeden oradan ayrıldım. Ben kötü sığırı istemiyorum, iyi çift 

öküz benim olsun demedim. Senin öküzlerinin öldüğüne çok üzüldüm. O öküzlerin 

ölmesi senin Ģanssızlığın olmuĢ. Kötü sığırın bu kadar iyileĢmesi de benim Ģansım 

oldu.” demiĢ. 

Irmak : “Ġyi isimli kardeĢ kesinlikle haklı. Zamanında Kötü isimli kardeĢ de 

haksızlık yaptı. KardeĢi Ġyi ile adaletsiz bir Ģekilde mal paylaĢtılar. GüneĢ Tanrısı 

ona çok kızdı. Ona kızdığı için de Ġyi kardeĢin kötü sığırının iyileĢmesini sağladı. 

Kötü kardeĢ de adaletsizlik yaptığı için kendi cezasını öküzlerini kaybederek 

ödedi.”demiĢ. 

Ġyi isimli kardeĢ abisi Kötü‟nün durumuna üzülür ve; “Sen benim ağabeyimsin, 

sana bir buzağı vereyim, bak büyüt hayvansız kalma.” demiĢ. Ama abisi Kötü buna 

razı olmamıĢ. “Babamdan sana kalan sığırdan olma tüm buzağıları paylaĢalım.” 
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demiĢ. Ġyi kardeĢ de bunu kabul etmemiĢ. KardeĢler aralarında tartıĢmıĢlar ve 

anlaĢmazlık çıkmıĢ. 

Efe :” Bu Kötü isimli  kardeĢ de ne kadar kötü imiĢ. Ġlk önce adaletsizlik yapan 

o, sonra sıkıntı çıkaran yine o.”  demiĢ.  Irmak da durur mu o da yorum yapmaya 

baĢlamıĢ: “BoĢuna söylememiĢler isimlerin insanların kiĢiliğini etkilediğini. Kötü 

isimli kardeĢ hep kötülük düĢünürken, iyi isimli kardeĢ ne kadar iyi. Abisi Kötü‟nün 

yapmıĢ olduğu haksızlığı bildiği halde sesini bile çıkarmamıĢ. KardeĢi Kötü‟nün 

durumuna üzülmüĢ ona bir buzağı vermeyi bile teklif etmiĢ. Ama Kötü isimli kardeĢ 

kötülük peĢinde olduğundan  buna razı olmamıĢ, diğer buzağılardan da istemiĢ. Kim 

bilir babaları Appu bu duruma ne kadar çok üzülmüĢtür.”  

Babaanne devam etmiĢ. Aralarındaki anlaĢmazlık büyüyünce çözememiĢler. 

Sippar da bulunan GüneĢ Tanrısının huzuruna çıkmaya karar vermiĢler. Ġki kardeĢ 

Sippar‟a doğru yola çıkmıĢlar. Bir süre yol gittikten sonra Sippar‟a, GüneĢ 

Tanrısı‟nın huzuruna çıkmıĢlar. Efe: “ GüneĢ Tanrısı çok adaletli bir Tanrı, sorunu da 

adaletli bir Ģekilde çözmüĢtür.”  Babaanne anlatmaya devam etmiĢ.  

 

GüneĢ Tanrısı Sorunu Çözebilecek Mi 

“Ġki kardeĢ dertlerini GüneĢ Tanrısı‟na anlatmıĢlar. Kötü kardeĢ durumlarını 

anlatmaya hemen baĢlamıĢ: “Biz iki kardeĢ babamın mallarını paylaĢtık ve ayrı ayrı 

yerlerde yaĢamaya baĢladık. Babamdan bana bir çift öküz, kardeĢim Ġyi‟ye de bir 

sığır kaldı. Benim bir çift öküzüm hastalandı güçten düĢtü ve öldü. KardeĢimin sığırı 

ise hiçbir Ģey olmadı, çoğaldı ve bir sürü buzağısı, öküzü oldu. ġimdi onun bir sürü 

sığırı var. Ama benim hayvanım yok. Babamdan ona kalan sığırdan olan buzağıların 

yarısını istedim. KardeĢim buzağıların yarısını bana vermeyi kabul etmedi.” demiĢ. 

Kötü isimli kardeĢin sözü bittikten sonra Ġyi isimli kardeĢ konuĢmaya baĢlamıĢ:  

“Biz mal paylaĢımını yaptığımızda ağabeyim bana kötü bir sığır verdi, kendi de 

iyi bir çift öküz aldı. Biz iki kardeĢ olduğumuz halde adaletsiz bir mal paylaĢımı 

yaptık. Ben bu durumu bildiğim halde hiç sesimi çıkarmadım ve hakkım bu imiĢ 

deyip bana verilene razı oldum. Aradan çok zaman geçmeden ikimizin de kalbine 
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göre oldu. Ağabeyimin bana vermiĢ olduğu kötü sığır iyileĢti ve yavrulamaya baĢladı. 

Onun kendine aldığı iyi bir çift öküz de hastalandı ve öldü. ġimdi de benim 

sığırlarımın yarısını istiyor. Ben de bunu kabul etmiyorum.”  

Çocuklar, zaten biliyorsunuz. GüneĢ Tanrısı gökyüzünden yaĢanılanların, 

paylaĢılanların hepsini görmüĢtü. O iyi kardeĢin kalbindeki iyiliği görüp kötü 

sığırının iyi olmasını istemiĢti. GüneĢ Tanrısı, Ġyi isimli kardeĢ için senin kötü sığırın 

iyi olsun ve seni doyursun derken Ġyi kardeĢi adaletli bir Ģekilde ödüllendirmiĢti. 

Söyleyebilecek bir Ģeyi yoktu. Ġyi kardeĢi haklı buldu.  

Bu karara Kötü isimli kardeĢ çok kızmıĢ. Kızgınlıkla kardeĢine beddua etmeye 

baĢlamıĢ. GüneĢ Tanrısı gökyüzünden Kötü kardeĢin Ġyi kardeĢe ettiği bedduaları 

duymuĢ. KardeĢlerin bu durumuna üzülmüĢ. “Sizin için ben bir hüküm 

vermeyeceğim. Ġyisi mi siz Ninive Ģehrinin kraliçesi ġauĢga‟ya gidin, o sizin için 

hüküm versin.” demiĢ. 

GüneĢ Tanrısı‟nın bu sözünden sonra Ġyi ve Kötü kardeĢ Ninive Ģehrine doğru 

yola çıkmıĢlar. Az gidip uz gittikten sonra Ninive Ģehrine varmıĢlar. Hükümlerinin 

ne olduğunu öğrenmek için ġauĢga‟nın huzuruna çıkmıĢlar. Ġki kardeĢ durumlarını 

anlatmıĢlar. ġauĢga, bu çocukların Appu‟nun oğulları olduğunu duyunca çok 

ĢaĢırmıĢ. Çünkü daha önce Appu‟nun kim olduğunu biliyormuĢ. Appu‟nun çok 

zengin olduğunu, çocukları olmadığı için çok mutsuz olduğunu duymuĢ. ġimdi 

çocuklarının bu duruma gelmesine Ninive Ģehrinin kraliçesi ġauĢga bile üzülmüĢ. 

Ninive kraliçesi ġauĢga: “Çocuklar, bu duruma gelmenize çok üzüldüm. Kim 

bilir babanız duysa ne kadar üzülür. Halbuki babanız siz doğduğunuzda ne kadar çok 

sevinmiĢti. ġudul Ģehrinde Ģenlikler düzenleyip davetler vermiĢti. Siz de babanıza 

olan sevginizden olsa gerek(!)  o daha ölmeden mal derdine düĢüp birbirinize 

düĢman olmuĢsunuz. Bir de kendi sorununuzu kendi aranızda çözemeyip buralara 

kadar gelmiĢsiniz.”  

Ġki kardeĢ Ninive Kraliçesi ġauĢga‟nın bu sözlerinden sonra birbirlerine bakıp 

beraber geçirdikleri günleri hatırlamıĢlar. Babalarının ve annelerinin yanında ne 

kadar iyi anlaĢtıklarını, çok güzel bir çocukluk geçirdiklerini, birbirlerini ne kadar 
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çok sevdiklerini hatırlamıĢlar. Bir de Ģimdi geldikleri hale bakmıĢlar. Kötü isimli 

kardeĢ yaptıklarından ve söylediklerinden o kadar çok utanmıĢ ki kardeĢi Ġyi‟nin 

yüzüne bile bakamamıĢ. BaĢına gelen tüm olumsuzlukların kardeĢine adaletli 

davranmadığı için geldiğini anlamıĢ.   

 

Kötü Ġsimli KardeĢ Hatasını Anlar 

Kötü isimli kardeĢ, kardeĢi Ġyi‟den Ninive Kraliçesi ġauĢga‟nın önünde özür 

dilemiĢ. Yaptıklarından dolayı çok piĢman olduğunu söylemiĢ. KardeĢine sımsıkı 

sarılmıĢ. KardeĢi de ona sarılmıĢ. Ġki kardeĢ birbirlerini ne kadar çok özlediklerini, 

ayrı ayrı yaĢamalarının ne kadar gereksiz bir Ģey olduğunu anlamıĢlar. Gözleri 

gülerek Nineve Ģehrinden ayrılmıĢlar. Ninive Kraliçesi de bu duruma çok sevinmiĢ. 

Gökyüzünden onları seyreden GüneĢ Tanrısı da bu duruma çok sevinmiĢ. Bu iki 

kardeĢ hiçbir zaman ayrılmasın ve mutlu bir Ģekilde yaĢasınlar diye söylenmiĢ. 

 

Mutlu Son 

Bu iki kardeĢ babaları Appu‟nun ve annelerinin yaĢadığı ġudul Ģehrinin yolunu 

tutmuĢlar. Birkaç günlük yolculuktan sonra babalarının ve annelerinin yanına 

varmıĢlar. Babaları Appu ve anneleri çocuklarını karĢılarında görünce çok mutlu 

olmuĢ. Kötü ve Ġyi kardeĢ bir süre sonra güzel kızlarla evlenmiĢler. Anne ve babaları 

Appu‟nun yanında mutlu mesut yaĢamlarına devam etmiĢler.  

Çocuklar, Hitit masalımız da burada bitiyor. Bundan yıllar önce Anadolu‟da 

yaĢamıĢ olan çocukların dinlemiĢ olduğu masalı siz de dinlediniz. ĠnĢallah 

sevmiĢsinizdir. Efe: “Babaanne biz bu masalı çok sevdik. Bize anlattığın için de çok 

teĢekkür ederiz. Üstelik bundan yüzyıllar önce bu topraklarda yaĢayan çocuklar bu 

masalı dinliyorlarmıĢ. Ġyi ki Hititler bu masalları tabletler üzerine yazmıĢlar. Bu 

sayede bu masalı Ģimdi biz de dinledik. YazmamıĢ olsalardı biz bu masalları 

bilemezdik,” demiĢ. 
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Babaanne: “Genelde masallar sonunda insanlara bir mesaj verirler. Sizce bu 

masalın bizlere nasıl bir mesaj verdiğini söyleyebilir misiniz?” demiĢ. Çocuklar biraz 

düĢündükten sonra Irmak hemen söze baĢlamıĢ. “Evet babaanne bu masalı 

dinledikten sonra öncelikle adaletli olmamız gerekiyormuĢ. Ġyi olan kardeĢ, 

kardeĢinin ona hasta ineği vermesine rağmen içinde iyilik olduğu için iĢleri hep iyi 

gitmiĢ. Kötü düĢünen kardeĢin ise içinde kötülük olduğu için iĢleri hep kötü gitmiĢ. 

Yani iyi düĢünen iyilik bulmuĢ, kötü düĢünen ise kötülük bulmuĢ.” demiĢ. Babaanne: 

“Irmakçığım masalın vermek istediği mesajı doğru anlamıĢsın. Kimse için kötü 

düĢünmeyip kötülük yapmamamız gerekiyor. Eğer kötü niyetli olursak, niyetimiz 

kötü olduğu için kötülük  bize geri döner, bir de adaletli olmamız gerekiyor.” demiĢ. 

Babaannelerinin anlatmıĢ olduğu masal Irmak ile Efe‟nin çok hoĢuna gitmiĢ. 

Babaannelerinden en kısa zamanda bir Hitit masalı daha anlatmasını istemiĢler. 

Torunlarının anlattığı masalı sevmeleri babaannenin de çok hoĢuna gitmiĢ ve en kısa 

zamanda onlara bir Hitit masalı daha anlatacağının sözünü vermiĢ. Çocuklar yeni 

masallarının adını sormuĢlar. Babaannede: “Avcı KeĢĢi masalını cuma günü akĢam 

uyku saatinizden bir iki saat önce odanızda anlatırım,” demiĢ. Çocuklar heyecanla 

cuma gününün gelmesini beklemeye baĢlamıĢlar. 
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EK-3: MEB ĠLKÖĞRETĠM SOSYAL BĠLGĠLER 6 SINIF DERS 

KĠTABINDA HĠTĠTLER 

          

 (MEB, 2014: 53). 
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EK-4 :MEB ĠLKÖĞRETĠM SOSYAL BĠLGĠLER 6 SINIF ÖĞRENCĠ 

ÇALIġMA KĠTABINDA HĠTĠTLER 

 

(MEB, 2014: 37). 
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EK-5 

ORTAOKUL 6. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠNDE ĠLKÇAĞ TARĠHĠ 

KONULARINDAN HĠTĠTLER KONUSUNUN ÖĞRETĠLMESĠNDE HĠTĠT 

MASALLARININ KULLANILMASININ ÖĞRENCĠ GÖRÜġLERĠNE GÖRE 

DEGERLENDĠRĠLMESĠNDE KULLANILACAK AÇIK UÇLU SORULARDAN 

OLUġAN ANKET 

 

       Değerli öğrenciler, açık uçlu sorulardan oluĢan bu anketin amacı Hititler konusunun 

öğretilmesinde sizin, Hitit masalına dair görüĢlerinizdir. AraĢtırmanın temeli sizin 

görüĢlerinize dayalı olduğu için, soruları dikkatlice okuyup cevaplamanız büyük önem arz 

etmektedir. Vereceğiniz cevaplar ve öneriler yalnızca bu araĢtırma için kullanılacaktır. 

Cevaplarınız için Ģimdiden teĢekkür eder, baĢarılar dilerim. 

 

 

Sosyal Bilgiler Eğitimi Yüksek Lisans Öğrencisi 

                                                                                               Dilek ÜLKER 

 

 

BÖLÜM I: KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

 

1-Cinsiyetiniz 

 

(    ) Kız                               (    )  Erkek 

 

 

BÖLÜM II: HĠTĠT MASALI ĠLE ĠġLENEN HĠTĠTLER KONUSUNA ĠLĠġKĠN 

GÖRÜġLERĠNĠZ 

 

 

1) Hitit Masalını beğenip beğenmediğinizi nedenleri ile birlikte yazınız? 

 

 

 

 

 

 

2) Hititler konusunun Hititlere ait bir masal ile anlatılmasını nasıl buldunuz? 

 

 

 

 

 

 

 

3) Hitit masalında, Hititlerin genel özellikleri ile ilgili neler öğrendiniz?  
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4) Hitit masalından sonra Hititler konusuna karĢı bir merakınız oldu mu? 

(Örneğin Hititler ile ilgili daha fazla bilgiye sahip olmak ister misiniz ya da 

Hititler ile ilgili bir belgesel izlemek ister misiniz?) 

 

 

 

 

 

 

 

5) Hititler konusunun bir Hitit masalıyla iĢlenmesinden sonra derslerinizde bazı 

konularınızın masal ile anlatılmasını ister isiniz?  

 

 

 

 

 

 

 

6) Hitit masalında en çok ilginizi çeken ya da hiç hoĢunuza gitmeyen durum ya 

da olay nedir?  

 

 

 

 

 

 

 

7) Hititlerin masalları ile günümüzde sizin okuduğunuz masallar arasındaki 

farklılık ve benzerlikler nelerdir?  

 

 

 

 

 

 

 

8) Bu masalın sonunda bizlere verilmek istenen mesaj nedir?  
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  NECMETTĠN ERBAKAN ÜNĠVERSĠTE 

    Eğitim Bilimleri Enstitüsü Müdürlüğü 

ÖzgeçmiĢ 

Adı Soyadı: Dilek ÜLKER Ġmza:  

Doğum Yeri: Akseki 

Doğum Tarihi: 18.10.1985 

Medeni Durumu: Evli  

Öğrenim Durumu 

Derece Okulun Adı Program Yer Yıl 

Ġlköğretim Nefise 

Yılmaz Ġpek 

Ġlköğretim 

Okulu 

-------- Antalya(Ġbradı) 1991-1996 

Ortaöğretim Nefise 

Yılmaz Ġpek 

Ġlköğretim 

Okulu 

-------- Antalya(Ġbradı) 1996-1999 

Lise İbradı Çok 
Programlı  
Lisesi 

-------- Antalya(Ġbradı) 1999-2002 

Lisans Gazi 

Üniversitesi 

Sosyal Bilgiler 

Öğretmenliği 

Ankara 2004-2008 

Yüksek Lisans Necmettin 

Erbakan 

Üniv. 

Tezli Yüksek 

lisans 

Konya 2012-2015 

 

Becerileri: 

 

Sosyal Bilgiler Eğitimi 

 

Ġlgi Alanları: 

Kitap, tarih, coğrafya, gezi. 

 

ĠĢ Deneyimi: 

15/09/2008-14/11/2008 Nefise Yılmaz Ġpek Ġlköğretim Okulu 

Ücretli Türkçe Öğretmeni 

19/09/2009-14/07/2010YeĢilbağ Cumhuriyet Ġlköğretim Okulu 

Ücretli Türkçe Öğretmeni 

20/09/2010-07/2010 Kızılağaç Ünal Akpınar Ġlköğretim Okulu 

Ücretli Sosyal Bilgiler Öğretmeni 

08/12/2010-16/06/2014 BağbaĢı Ġlköğretim Okulu Sosyal Bilgiler 
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Öğretmeni  

16/06/2014  Armutlu AyĢe Veli Demiröz Ortaokulu Sosyal Bilgiler 

Öğretmeni, halen devam ediyor. 

 

 

Aldığı Ödüller: 

--------- 

Hakkımda bilgi almak 

için önerebileceğim 

Ģahıslar: 

--------- 

Tel: 05447386239 

 

Adres 

 

Güneysınır Cad. 1/8 Sarıoğlan Kasabası 

                                                          Bozkır/KONYA 

 

 

 

 

 


